

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. —
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

Juljan Hołowiński



Komendant ukraińskiej organizacji wojskowej aresztowany we Lwowie.

Dymisja woj. Remiszewskiego

Wojewodą lubelskim został mianowany płk. Świdziński

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Wczoraj przybył do Warszawy, wezwany służbowo przez ministra spraw wewnętrznych generała Składkowskiego, wojewodą lubelskim p. Remiszewski, były starosta powiatowy w Łodzi. W związku z jego przybyciem pojawiła się w sanacji nym „Przeglądzie Wieczor-

nym“ notatka, twierdząca, że „wojewoda Remiszewski należał w swoim czasie do P. P. S. i dotychczas, jak slychać, nie zgłosił swego wystąpienia z partii“. Jak się dowiadujemy, notatka ta miała na celu niejako uprzedzenie faktu, który nastąpił wieczorem. P. Remiszewski zgłosił dymisję z zajmowanego stanowiska, która to dymisja została przyjęta. Nastep-

ca p. Remiszewskiego, został mianowany pułkownik Świdziński, szef sztabu D. O. K. Kraków. Podobno bezpośrednim powodem ustąpienia p. Remiszewskiego miała być jego interwencja w sprawie skazanej przez sąd lubelski, a następnie zwolnionej za kaucją b. posłanki Kosmowskiej.

*
Płk. dyplomowany Bolesław Je-

rzy Świdziński, urodził się w Opotowie, woj. kieleckiego w r. 1885, nauki średnie skończył w Krakowie. W roku 1914 wstąpił do legjonów i przebył całą kampanię legjonową w 2 pułku ułanów. Został ranny w szarży pod Rokitną.

W roku 1925 płk. Świdziński ukończył Wyższą Szkołę Wojenną.

Płk. Świdziński jest kawalerem orderu Virtuti Militari i jest odznaczony trzykrotnie Krzyżem Walecznych.

Aresztowany redaktor Włodek będzie odsiadywał karę w Warszawie

Z Warszawy donoszą nam: Aresztowany przed kilkoma dniami w Wilnie redaktor odpowiedzialny „Gazety Warsz.“, p. Włodek, został przewieziony do Warszawy i oddany do dyspozycji władz sądowych. Red. Włodek ma rozpocząć odsiadanie kary w wyniku ostatecznego wyroku sądowego za sprawę prasową.

Wyrok na redaktora „Robotnika“ zatwierdzony przez sąd najwyższy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje: W dniu 23 b. m. sąd najwyższy rozpatrywał skargę kasacyjną obrońcy redaktora „Robotnika“ na wyrok sądu apelacyjnego z dnia 12 marca r. b., skazujący tegoż redaktora „Robotnika“ na mocy art. 532 i 533 K. K. na 1 miesiąc więzienia za obrazę wiceministra skarbu, p. Stefana Starzyńskiego. Sąd najwyższy skargę kasacyjną odrzucił, wobec czego zapadły w dwóch instancjach wyrok skazujący — stał się prawomocny.

Nowe akty sabotażu

Podpalenia nie ustają w Małopolsce Wschodniej

LWÓW, 24, 9. (PAT). Prasa dzisiejsza ogłasza szereg wiadomości o dalszych aktach sabotażowych na terenie województw lwowskiego i tarnopolskiego. M. in. w miejscowości Lubień Wielki podpalono stertę siana, należącą do właściciela folwarku Brunickiego. Na szczęście wartownicy spostrzegli ogień i natychmiast go ugasili. W pobliżu sterty znaleziono ćwierćlitrową butelkę z naftą. Na terenie województwa tarnopolskiego zanotowa-

no w ciągu dwóch ostatnich dni 12 podpażeń. Na folwarku Zawałów, pow. Podhajce, spaliło się 170 kup owsa, należących do b. ministra rolnictwa Raczyńskiego. Stwierdzono, że owies obiano uprzednio naftą.

Władze bezpieczeństwa powiadomiono wczoraj o nowym usiłowaniu podpalenia jednego z magazynów kolejowych na lwowskim dworcu kolejowym. W nocy nieznanymi sprawcy oblali naftą dre-

wniane magazyny, zawierający materiały budowlane. Nie zdążyli jednak podpalić. Dalsze dochodzenie w toku.

Tajemniczy płyn samozapalający

LWÓW, 24, 9. Podczas rewizji i dochodzeń, prowadzonych na terenie Małopolski Wschodniej dla wykrycia sprawców masowego sabotażu, ujawniono istnienie tajem-

niczego płynu, który używany jest przez sabotażystów do podpalania budynków i zboża. Według dotychczasowych informacji, sabotażyści wkładają w zboże lub podkładają pod budynek niewielkie butelki, napełnione tym płynem, który po kilku godzinach samoczynnie niszczy korek, a następnie przy zetknięciu się z powietrzem zapala.

Władze bezpieczeństwa przy pomocy specjalistów pracują nad ustaleniem składu chemicznego i pochodzenia płynu samozapalającego się.

Za zagwarantowanie granicy z Rosją

Polska ma poczynić ustępstwa dla Niemiec

Nowe pomysły polityczne lorda Rothermere'a

LONDYN, 24 IX. Na łamach „Daily Mail“ ukazał się sensacyjny artykuł lorda Rothermere, który uzasadnia konieczność rewizji traktatu wersalskiego i domaga się zwrotu kolonii Niemcom. Zdaniem lorda Rothermere zwycięstwo hitlerowców w ostatnich wyborach do Reichstagu świadczy, iż młoda generacja niemiecka, która od chwili zakończenia wojny słyszała tylko o ciężarach, nakładanych na Niemcy, zabra-

niu im kolonji i ziem, należących dawniej do Niemiec, garnie się obecnie do rządów i chce ciężary, nałożone przez traktat wersalski zrzucić.

Lord Rothermere zaleca Anglii ubieganie się o sympatję tej młodej generacji niemieckiej, wskazując, że w starszym pokoleniu Niemców W. Brytanja ma wielu wrogów.

Zwycięstwo hitlerowców rozpatruje autor pod kątem widzenia walki z bolszewizmem.

Omawiając dalej niekorzystne dla Niemiec postanowienia traktatu wersalskiego, autor daje wyraz przekonaniu, że sprawa Pomorza może być załatwiona w ten sposób, że Niemcy zagwarantują granice Polski na Wschodzie, wzamian za co Polska musi im przyznać pewne koncesje.

Jakiego rodzaju mają być te koncesje polskie lord nie pisze. Lord Rothermere zwraca się następnie w ostrych słowach przeciw Lidze Narodów z powodu negatywnego załatwienia pretensji mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji, a dalej prorokuje, że jeżeli Czechosłowacja uprawiać będzie dotychczasową politykę, „zginie w ciągu jednej nocy“.

Granat eksplodował!

LWÓW, 24, 9. (PAT). W nocy z 23 na 24 b. m. około godz. 1, jeden z bracizków klasztoru grecko-katolickiego Studytów na Zniesieniu, usłyszał w odległości kilkunastu metrów od klasztoru kilka strzałów rewolwerowych oraz ogłuszający wybuch. Braciszek zawiadomił przełożonych, którzy nad ranem zaalarmowali posterunek policji państwowej. Przybyły patrol policji znalazł w ogrodzie w odległości kilkunastu metrów od klasztoru wgłębienie w gruncie, świadczące, że eksplodował tam granat ręczny. W piwnicy klasztornej znaleziono duży pakunek z materiałem wybuchowym. Do pakunku przycepieniony był lont, który jednak w połowie zgasł. Całe zajście uważane jest jako akcja sabotażystów ukraińskich.

Dr. med. **H. LUBICZ** specjalista chorób skórnych, weneryczn. i moczopięciowych **wznowił przyjęcia przy ul. Cegielnianej 43, tel. 141-32.** Przyjmuje od 8-10, 12-2 i od 5-8 w niedzielę i święta od 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Cukiernia Nowa Esplanada PIOTRKOWSKA 100 tel. 111-92
TYLKO NA KRÓTKI CZAS!
Codziennie koncerty zespołu węgierskiego pod kierunkiem słynnego wirtuoza **A. BABITSCH'A**
Jednocześnie poleca swoje wyroby cukiernicze. 8574

QUO VADIS, GERMANIA?

Wyborecze zwycięstwo Hitlera było rakieta, która rozjaśniła horyzont polityczny, zasnuły ostatnio ciężkimi chmurami europejskich konfliktów. Zarazem było błyskawicą, która brutalnie zdarła z oczu ślepców kataraktę i ukazała w całej prawdzie nagą rzeczywistość. Niechaj sobie p. Briand śpiewa nad Lemanem gąllijską kolysankę o braterstwie ludów — rzeczywistość, pachnąca ozonem, kuje się nad Szprewą. W rozgwarze powszechnych domysłów, gorączkowych szeptów, niedwuznacznych aluzji, ciśnie się na usta pytanie: dokąd idą Niemcy? W atmosferze przeladowanej elektrycznością, pełnej ukrytych min i jawnych tarć, — wyblisła pierwsza iskra. Od grywa ona rolę reflektora, który rozdziera nocną mgłę i rzuca snop światła na rzekomo spokojne morze. Rozejrzyjmy się w świetle reflektora. Niechaj oczy nauczą się nie tylko patrzeć ale i widzieć.

Dzień 14 września dowiódł, że punkt ciężkości całego szeregu zagadnień usadowił się na dobre w Niemczech. Od dłuższego czasu Rzesza nie tylko ze względu na swoje geograficzne położenie (Mittel - Europa), ale również i ze względu na swoje znaczenie polityczne tworzy ognisko wszelkich europejskich problemów. Mocarstwowe stanowisko Niemiec, utracone w wielkiej wojnie, roztrząskane wspólnymi siłami aliantów, — odbudował skutecznie Stresemann, wykorzystawszy zrezygnowane komatantów. Polityce Stresemanna — najcięższej głowy niemieckiej od czasów Bismarcka — ma Rzesza do zawdzięczenia odzyskanie kredytu Europy i świata. Dziś

Dźwiękowy Kinoteatr

„CAPITOL“

Dziś i dni następnych!

Pierwsza dźwiękowa komedia
z królem humoru

Buster Keatonem
MAŁZENSTWO
na złość

2 godziny bezustanne-
go śmiechu do lez!

NADPROGRAM:

Dźwiękowa komedia z udziałem „BANDY DZIECIĄKÓW” i tygodnik nowości z kraju.

Początek w dni powszednie o godz. 4 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 2-iej p.p.

Ceny populamne.

wprawdzie wojujący nacjonalizm z pod znaku Hugenberga i Hitlera ostro zwalcza politykę zmarłego męża stanu, ale każdy wytrawny polityk w Rzeszy rozumie, że podwaliny pod zmartwychwstającą potęgę Niemiec rzucił właśnie Stresemann przez koncepcję Locarna. Był to swego rodzaju haszysz, który umspiono świat. Dziś Hitler stosuje sołe otręźwiająca.

Krok za krokiem wydzierając koalicji dalsze ustępstwa — Niemcy doprowadziły do zamiany nieokreślającego sumy odszkodowań niemieckiego planu Davesa na prekluzyjny plan Younga. Ostatnie wybory odbyły się pod znakiem walki z planem Younga. Uplywa bowiem Isze półrocze spłat odszkodowawczych według nowej skali. Otóż nie tak łatwo wydusić z narodu, trapionego klęską bezrobocia, 3 i pół prze szło miljarde marek. Niemcy płacić nie chcą i nie będą. Aby Europie tego dowiedzieć rzuciły na szalę wyborczą 107 mandatów odwetu, rewizji granic, bezwzględnej walki z traktatami i 76 mandatów światowego wstrząsu. Jaki to wywoła skutek? Niewątpliwie ten, że Europa w obawie przed nową wojną pójdzie na dalsze ustępstwa. Już dziś odzywają się w Ameryce głosy, że plan Younga jest zbyt uciążliwy dla spauperyzo-

wanych Niemiec, że żaden naród nie znieśie dłużej tego ciśnienia reparacji. Jest to symptomatyczne. Możemy się spodziewać nowego żądania Niemiec w kierunku zmniejszenia jeśli nie całkowitego zniesienia ciężarów reparacyjnych.

Nie należy zapominać, że nie jest to jedynym skutkiem wyborów z 14 września. 107 mandatów Hitlera oznacza coś więcej, mianowicie groźbę faszystacji Niemiec. Wprawdzie Hitler w przemówieniu monachijskim oświadczył: „...zarzucają nam rewolucyjne tendencje. Jesteśmy rewolucjonistami, ale rewolucjonistami... z ducha!” Jednakże jest to tylko frazes, rzucony na odczepne zagranicy. „Hitleryzm” — że użył tego określenia — ma więcej z pięści, aniżeli z ducha.

Wobec przewidywanej roli Hitlera w polityce przyszłych Niemiec, warto zanalizować ów dziwny, bezładny amalgamat najsprzeczniejszych, niemal paradoksalnych haseł, wchodzących w skład programu monachijskiego Mussoliniego w wydaniu niemieckim. Program Hitlera to jakiś kramik handlarza - domokrądcy, to jakiś brie-a-brac magazynu, gdzie można dostać wszystkiego po cenach znizowanych. Świetny organizator, łączy w sobie Hitler

zdolności dyscyplinarne z niebywałym tupetem demagogicznym, wygrywającym na najniższych instynktach tłumy, a więc dla szerokiej masy odwetowo myślących Niemców ma Hitler w pogotowiu żądanie rewizji traktatów; dla żydożerczych instynktów tłuszczy — antysemityzm, wezwany w imperatywne żądanie pozbawienia żydów obywatelstwa niemieckiego; dla rodzimych szowinistów taki smakolek, jak zastąpienie prawa rzymskiego specjalnym prawem niemieckim. Wreszcie, jako prawomysłny faszysta — dąży Hitler do stworzenia obok armji zawodowej Reichswehry, zbrojnych oddziałów na wzór czarnych koszul Mussoliniego.

Aby wciągnąć do swych szeregów masy robotnicze, rzuca Hitler hasło walki z kapitałem. Ale jak zrozumieć okoliczność, iż faszystowskie bojówki Hitlera finansuje ciężki przemysł, koncentrujący się w stronnictwie ś. p. Stresemanna i w swoim czasie finansujący koncepcję Locarna?

Odpowiedź na to daje wynik wyborczy na lewym skrzydle Niemiec. Ogromny wzrost komunistycznych mandatów (z 54 na 76) jest groźnym prognostykiem dla niemieckiego kapitału. Jako antidotum służyc mają uzbrojone bojówki Hitlera, zwró-

cone frontem do bolszewizowanych mas. Tem tedy tłumaczy się fenomen, że Hitler jedną ręką wabi masy robotnicze do walki z kapitałem, drugą zaś bierze subsydja od tegoż kapitału. Zwycięstwo wyborcze obu radykalnych obozów jest różnym symptomatem dla dotychczasowego ustroju Niemiec, ulegalizowanego konstytucją wejmarską. Dla koalicji oznacza to stanowczą odmowę realizacji planu Younga, tak namiętnie zwalczanego przez obie opozycje na terenie Reichstagu. Na najbliższej sesji nowego parlamentu niewątpliwie wystąpi jedno, lub drugie skrzydło (względnie oba razem) z wnioskiem o anulację planu Younga.

Ponieważ żywiły republikańskie, które skupiają się pod znakiem centrowca Brüninga popierać będą plan Younga (najwyżej z pewnymi zastrzeżeniami), choćby ze względu na zdecydowaną postawę międzynarodowego kapitału, Hindenburg prawdopodobnie będzie zmuszony poraz drugi zastosować § 48 konst. wejmarskiej, zezwalający prezydentowi Rzeszy na rozwiązanie parlamentu.

Niewątpliwie Hitler skorzysta z nadarzącej się okazji, aby użyć swej wzrastającej potęgi dla dokonania zamachu stanu i ogłoszenia prawicowej dyktatury. Jednakże spotka się tu ze zdecydowanym oporem komunistów, dotychczasowych swych sprzymierzeńców na terenie Reichstagu na płaszczyźnie opozycji w stosunku do rządu. Walka polityczna przemieni się wówczas na walkę klasową i z tego ostatecznego starcia wyjdą nowe Niemcy: albo faszystowskie — pod dyktandem Hitlera na gruzach ruchu klasowego, albo skomunizowana Niemiecka Republika Rad — druga baza już nie osamotnionego komunizmu w Europie. Trzecia możliwość — to zespolenie i wzmocnienie obozu republikańskiego. Jest to najwyższa konieczność państwowa, gdyż tylko w tym wypadku będzie mogła Rzesza wypłynąć na czyste wody pokojowego, harmonijnego rozwoju.

P. A.

Co mówią ukraińcy o akcji sabotażowej w Małopolsce Wschodniej

Na tle ostatnich wypadków sabotażu w Małopolsce Wsch. problem polsko - ukraiński o-bok zagadnienia stosunku rządu do parlamentu i wyborów, wysunął się na czoło rozważań.

Ukraińskie „Diło” zabiera w tej sprawie głos. Ze względu na to, że jest to poniekąd oficjalna enuncjacja U. N. D., artykuł ten cytujemy w obszerniejszym streszczeniu.

„Diło” uważa za stosowne sprecyzować swoje stanowisko w tej materji w następujący sposób:

„W całej tej sprawie z podpaleniami jest kilka tragicznych nieporozumień: 1) że wszystkie te pożary w zambul zapisuje się na rachunek ukraiński, 2) że szerokie koła polskiego i ukraińskiego społeczeństwa podpalenia uważają za jakiś akt ukraińskiej walki wyzwolenczej, 3) że wszystko to, co choćby na zewnątrz i na pierwszy rzut oka wyglądało na rewolucyjny poryw wolnościowy, stało się w oczach licznych członków naszego społeczeństwa świętem „tabu”, którego nie wolno żadnemu ukraińcowi dotknąć. Przypatrzmy się tym nieporozumieniom po kolei: Sam wojewoda lwowski publicznie przyznał, że 50 procent podpalen jest świadomą robotą ukraińskich rąk. Gdzież w takim wypadku drugich 50 procent? Kto wznieca inne pożary i dla jakich celów?

O ile chodzi o pożary, będące robotą ukraińską „Diło” pisze:

„Każdy czyn, który nie jest

robiony z osobistych motywów bez żadnych osobistych materialnych korzyści, a wręcz odwrotnie z narażeniem własnego życia i bezpieczeństwa oraz z wiarą, że taki czyn przyniesie korzyść wielkiej sprawie, jaką w danym wypadku ma być idea narodowa — każdy taki czyn jest czynem ideowym. Tak określa go definicja tego pojęcia. I dlatego my w żadnym wypadku nie możemy się pogodzić ze stanowiskiem tych czynników polskich, które a priori wszelki akt gwałtu czy to ze strony U. O. W. czy ze strony młodych ludzi, którzy do U. O. W. nie należą, ale porwani hasłami rewolucyjnymi na oślep rzucają się, by swój zapal wyrazić w jakimś czynie — nie możemy się pogodzić, ażeby z góry każdy taki czyn ochrzcił bandytyzmem, a ich sprawców kamienować jako bandytów. Nie możemy żadną miarą nie dopatrywać się momentu ideowości, nie możemy subsumować wszelkiej pracy zafrontowej pod mianownik niemieckiego dyktatu, nie możemy żadną miarą nie oddzielać następstw od istotnych przyczyn, do jakich zaliczamy i obecne położenie narodu ukraińskiego i polską politykę narodowościową w ogólności i w stosunku do młodzieży ukraińskiej w szczególności, wreszcie całe psychologiczne podłoże zrodzone wśród różnych poważnych i skomplikowanych zjawisk życiowych.

To jest jedna strona medalu.

która w ogólności odnosi się do istnienia rewolucyjnych organizacji konspiracyjnych i ich roboty. Ta strona związana jest z historją ruchów narodowych prawie wszystkich kulturalnych narodów świata i ona też w historii narodu polskiego za pisała się dostatecznie.

Ale jest i druga strona medalu: Czy w ogólności każda robota rewolucyjna w każdym czasie jest potrzebna i celowa i czy w ogólności wystarczy, aby jakiś czyn był ideowy, by temsamem był korzystny dla realizacji idei? Dobrze to świadczy o ukraińskim społeczeństwie, a o ukraińskiej młodzieży w szczególności, że są one nadzwyczajnie wrażliwe na wszystko dotyczące rzeczy zaliczanych do kategorii aktów roboty wolnościowej. Ale i w tej dziedzinie wymagany jest pewien krytycyzm. Gdy go bowiem nie będzie, możemy paść ofiarą tragicznych omylek. A wskazując na ostatnie masowe pożary, należy postawić sobie pytanie: komu one przynoszą szkodę? Towarzystwom asekuracyjnym. Komu przynoszą korzyści? Wszystkim tym, komu zależy na pogłębianiu chaosu pojętym wśród naszych ludzi na temat co to jest robota rewolucyjna, a co lekkomyślna nierozwaga, wszystkim tym, którzy radziłyby widzieć najszersze masy społeczeństwa ukraińskiego zanarchizowanymi, podatnymi na wszelkie eksperymenty, a niezdolne do żadnej pozytywnej organiczno - twórczej pracy”.

**Towarz. Budowy
Domków Rob. Sp. Akc.**

Wileńska 24/30.
Dojazd tramwajami 5, 8 i 16

**odnajmuje
domki**

na dogodnych warunkach

Przyczem wpłacany czynsz za komorne daje prawo pierwokupu i zalicza się wpłacone sumy w poczet kapitału potrzebnego do kupna. Bliższe i szczegółowe informacje na miejscu u p. Karola Pelki

**Zapisujecie się
na członków L.O.P.P.**

Kabel telefoniczny Łódź-Warszawa

Uroczysta inauguracja pierwszej tego rodzaju linii w Polsce odbędzie się 30 b. m.

WARSZAWA, 24 IX. (PAT). Dnia 30 b. m. o godz. 12 w sali konferencyjnej min. poczt i telegrafów w obecności p. ministra P. i T., przedstawicieli poszczególnych ministerstw, izb przemysłowo-handlowych oraz społeczeństwa i prasy odbędzie się uroczyste uruchomienie nowo wybudowanej linii kablowej Warszawa — Łódź.

Jednocześnie podobna uroczystość odbędzie się w Łodzi na specjalnej centrali międzymiastowej, zbudowanej w związku z kablem Warszawa — Łódź, będącym pierwszym odcinkiem magistrali Warszawa — Cieszyn.

Kulminacyjnym punktem uroczystości w Warszawie i w Łodzi, po raz pierwszy w Polsce, będą zastosowane megafony, umożliwiające dla obu stron wzajemne słyszenie i zapewniające pomimo przestrzeni wspólny udział uczestników w obu punktach uruchomienia.

Pierwszą rozmowę przeprowadzi minister Boerner z p. wojewodą Jaszczoltem, poczem kolejno przemawiać będą gen. Małachowski, inspektor policji dr. Torwiński, starosta Dychdalewicz i prasa.

Na uroczystość przyjadzie do Łodzi delegacja ministerstwa w osobach pp. inż. Dębickiego i inż. Pomirskiego.

Komunikacja telefoniczna, która jeszcze przed wojną światową przybrała w Europie zachodniej niebywałe wprost rozmiary, uciekała się już wtedy do systemu kablowego jako trwalszego, tańszego i pod każdym względem doskonalszego, niż system przewodów napowietrznych. Zwrot w tym kierunku wzmógł się bardziej jeszcze po zakończeniu wojny, kiedy skonstatowano, że sieci telefoniczne nie odpowiadają ani odczuwanym potrzebom, ani nowoczesnym wymaganiom wiedzy technicznej. To też przy rozpoczętej w tym okresie rozbudowie urządzeń telefonicznych zastosowano w Europie przede wszystkim kable międzymiastowe, ułatwiające temsamem w du-

żej mierze wzmoczenie komunikacji telefonicznej międzypaństwowej.

Pod względem rozwoju wewnętrznego sieci telefonicznej Polska znajduje się na 14 miejscu wśród państw europejskich i posiada sieć telefoniczną 8 razy rzadszą niż Niemcy, ustępuje pod tym względem nawet Łotwie i Węgrom. Gęstość sieci telefonicznej w Polsce wynosi około 0,4 km. przewodu na km. kw. powierzchni kraju, by mogła ona dorównać gęstości sieci niemieckiej, należałoby pobrać zawrotną liczbę 5 milionów km. przewodów co kosztowałoby około trzech i pół miliardów złotych.

Z tego też względu, pragnąc choć w części zbliżyć się do tego poziomu, jak również wobec znajdowania się Polski na jednym z ostatnich miejsc w dziedzinie komunikacji telefonicznej międzynarodowej, ministerstwo poczt i telegrafów znalazło rozwiązanie problemu w wypróbowanym na Zachodzie systemie kablowym.

W odróżnieniu od przewodu napowietrzego, składającego się z gołego drutu, wystawionego na różnorodne uszkodzenia, kosztowne i narażającego na straty przy eksploatacji, — przewód kablowy przedstawia większą ilość izolowanych drutów, zebranych razem i

osłoniętych wspólnym płaszczem ołowianym, pokrytym z zewnątrz pancerzem stalowym.

Kable oddawne są stosowane w miejskich sieciach telefonicznych, gdzie pozwalają prowadzić wielką ilość przewodów, które inaczej nie pomieściłyby się w ulicach miast. Zastosowany zaś w ostatnich dziesięciokrotnościach lat w komunikacji międzymiastowej system kablowy pozwala budować te przewody dwa i pół raza taniej niż przewody napowietrzne. Przytem utrzymanie przewodów kablowych kosztuje również dwa razy więcej niż przewodów napowietrznych.

Dla Polski, stojącej wobec ko-

nieczności szybkiej na większą skalę rozbudowy sieci przewodów międzymiastowych zastosowanie kabli stało się więc nakazem, wypływającym tak z interesu skarbu, jak z położenia geograficznego i stanowiska w życiu przemysłowo-handlowym Europy.

Podjęcie u nas tej pracy było poprzedzone studjami przygotowawczymi i opracowaniem ogólnego projektu kablowej sieci telefonicznej dla całego państwa. Plan ten przewiduje liczne połączenia kablowe Warszawy z szeregiem ośrodków przemysłowo-handlowych w Polsce oraz połączenie Polski przez Cieszyn i Rudę Śląską z czeskosłowacką i niemiecką siecią kablową, a przez nie z innymi państwami Europy.

Realizacja wymienionego planu ogólnego została zapoczątkowana budową najważniejszej magistrali Warszawa — Łódź — Cieszyn.

Budowę jej rozpoczęło ministerstwo poczt i telegrafów od odcinka Warszawa — Łódź w lipcu 1929 r. powierając wykonanie specjalnie w tym celu zorganizowanemu Tow. Kabli Dalekosieżnych (T. K. D.). Kabel został zamówiony w fabrykach krajowych, przy czem prócz dwóch, które przystosowały się do jego wyrobu, jedna fabryka w tym celu specjalnie się pobrała.

Ministerstwo poczt i telegrafów podpisało z Tow. Kabli Dalekosieżnych umowę, w której narzuciło pewne wymagania co do terminów poszczególnych dostaw i robót. Do stosowania do tych wymagań organizacja pracy w Tow. Kabli Dalekosieżnych i w fabrykach, wyrabiających kable, stwarza całkowitą pewność, że wykonanie budowy linii Warszawa — Cieszyn odbędzie się według programu, jedynie z minimalnymi opóźnieniami.

Obecnie odcinek Warszawa — Łódź jest ukończony. Przyjęcie techniczne tego odcinka odbyło się dnia 6 sierpnia r. b., oddanie go do użytku nastąpi 30 b. m. o czem powyżej donosimy.

Dokonaną na tym odcinku pracę charakteryzują następujące cyfry: celem ułożenia kabla wykopano 120,000 m. rowu głębokości 0,80 m. o przeciętnej szerokości 0,35 m. pobrałoby studnie żelazo-betono we na cewki Pupina — większe, na odcinku Warszawa — Łódź, w odstępach 1808 m. Według jeszcze niewyczerpujących obliczeń, użycie transportu kolejowego w związku z budową kabla Warszawa — Łódź wyraziło się w liczbie 217 wagonów, transportu samochodowego 15,100 t./km., przewóz personelu i materiałów — 53,000 km., wykopano ziemi około 9 tysięcy tonn.

Jednocześnie ukończono w Łodzi budowę specjalnej centrali międzymiastowej na 80 przewodów, oraz rozszerzono o 12 stanowisk centralę międzymiastową w Warszawie.

Z chwilą oddania do użytku kabla Warszawa — Łódź, zamiast do dotychczasowych 6 przewodów napowietrznych, będzie uruchomionych 17 przewodów kablowych, czas zaś, potrzebny do uzyskania połączenia, ograniczy się od 5 — 10 minut. W miarę zapotrzebowania ilość przewodów może być zwiększona do ilości 47

Katastrofa autobusowa pod Łodzią 7 osób rannych. -- Adwokat łódzki i sędzia śledczy ofiarami wypadku

Wczoraj w godzinach wieczorowych pogotowie ratunkowe i kasy chorych zostało zaalarmowane wieścią, iż w odległości 11 kilometrów od Łodzi wydarzyła się katastrofa autobusowa, podczas której 7 osób zostało rannych i ciężko rannych.

Natychmiast na miejsce katastrofy wyruszyły dwie karetki pogotowia z dwoma lekarzami i 4 sanitariuszami.

Jak się okazało na szosie Brzeziny — Łódź przy zakręcie, w chwili gdy autobus Ł.D. 81229 zjeżdżał z wielką szybkością z góry, szofer, który zaledwie trzy dni posiadał zezwolenie na prowadzenie autobusu, miał hamować stop-

niowo, usiłował zatrzymać autobus w miejscu.

Wskutek tego autobus „zarzucił” i wpadł do rowu. Z brzękiem szyb i trzaskiem lamanej karoserji odezwały się jęki przynięcionych i poranionych pasażerów.

Lekarze przystąpili do pracy, udzielając pomocy sprawcy katastrofy, szoferowi Stanisławowi Borskowskiemu (Brzeziny, Mickiewicza 11), który uległ ciężkiemu potłuczeniu całego ciała; pomocnikowi jego Stanisławowi Koplnowi (wieś Natalin, pow. brzeziński) — złamanie nogi, Janowi Meljona wi (ul. Srebrzyńska 5) — nadwyręzenie kręgosłupa, Floren-

tynie Ogrodniczak (Wólczajska 144) — ciężkie potłuczenia i pokaleczenia szkłem, Bolesławowi Klejnowi (właściciel apteki) w Brzezinach) — ogólne ciężkie potłuczenie, adwokatu wi Ogińskiemu (Piotrkowska 101) — ogólne potłuczenie ciała, oraz sędziemu śledczemu na powiat brzeziński, Sewerynowi Fichtenholcowi, który uległ potłuczeniu nóg.

Meljona pogotowie przewiozło do szpitala w Łodzi, natomiast Koplina do szpitala w Brzezinach, pozostałych zaś do mieszkań prywatnych w Łodzi. Z polecenia sędziego śledczego szofer został aresztowany. (P)

Zamknięcie debaty mniejszościowej Żądania rewizjonistyczne Niemiec odrzucone

GENEWA, 24 IX. (PAT). — Trwające debaty mniejszościowe na VI komisji zgromadzenia, zostały zamknięte raportem szwajcarskiego delegata

Motty. Jednocześnie pozycja, zajmowana przez delegatów małej ententy, Grecji i Polski wobec wszczętej przez delegata Niemiec akcji, zmierzającej do zmiany obowiązującej procedury, doprowadziła do nieuwzględnienia żądań rewizjonistycznych niemieckich. Według raportu osiągnięto ogólną zgodę co do zagadnień mniejszościowych. Wszyscy stwierdzili, że bronić poszczególne

wyznania, język i kulturę wszyscy będą uważać jako święty obowiązek. Na zakończenie wszyscy mówcy wyrażali przekonanie, że rozwiązanie problemu mniejszościowych leży na drodze stałej współpracy między mniejszościami i większościami każdego państwa. Współpraca ta jest warunkiem trwałego pokoju dla całego świata.

Tragedja małżeńska

Przemysławiec zastrzelił żonę i pozbawił się życia

WARSZAWA, 24, 9. (PAT). — W domu przy ulicy Kruczej 48, w mieszkaniu znanego przemysłowca Stefana Wisłockiego, rozegrał się wczoraj w południe krwawy dramat rodzinny. Służąca, zajęta sprzątanem mieszkania, usłyszała nagle odgłosy strzałów, dochodzące

z sypialni państwa Wisłockich. Na krzyk dziewczyny nadbiegł dozorca i lokatorzy sąsiednich mieszkań. Wkroczone do sypialni. Oczom przybyłych przedstawił się straszny widok. W jednym łóżku leżał nieżywy Wisłocki, trzymając w zacisniętej ręce rewolwer, w drugim zaś łóżku leżała jego żona Marja, dająca jeszcze słabe oznaki życia. Wezwano natychmiast pogotowie, które przewiozło Wisłocką do lecznicy Omega. Stan jej, jak się zdaje, beznadziejny. Z dotychczasowego śledztwa wynika, że Wisłocki najpierw strzelił do żony, raniąc ją w okolicę serca, a następnie dwoma strzałami pozbawił się życia. Stefan Wisłocki liczył lat 56, żona jego 26 lat. Przyczyna dramatu nie została dotychczas ustalona.

Druga ofiara wycieczki na Łomnicę

ZAKOPANE, 24. 9. (PAT). — Ekspedycja ratunkowa, która znalazła zwłoki Bednarczyka, w dalszych poszukiwaniach natknęła się na zwłoki zaginionego Gruenhuta z Wiednia. Zwłoki Gruenhuta leżały niedaleko zwłok Bednarczyka. Jak zdołano ustalić, obaj turyści zaznajomili się w Smokowcu i stąd poszli na wspólną wycieczkę

Tredowata w Warszawie

Straszna choroba ujawniła się po siedmiu latach

Z Warszawy donoszą: Jedną z najstraszliwszych chorób, o której w naszej szerokości geograficznej wiemy raczej z opisów podróżników, niż z bezpośrednich spostrzeżeń — trąd — zawitała do Polski.

Trąd jest chorobą, rozwijającą się przede wszystkim w klimacie podzwrotnikowym. W całej Europie jest w tej chwili tredowatych zaledwie 680 osób, i to wszystkie wypadki trądu zawleczone z innych części świata. W Polsce mamy 43 tredowatych.

Ostatnio liczba ta powiększyła się do 44, bowiem do szpitala św.

Lazarza w Warszawie przywieziono 60-letnią Fajgę Świburz, reemigrantkę z Brazylii. Do Polski przyjechała ona przed 7 laty, ale trąd, którym się tam zaraziła, ujawnił się dopiero teraz.

Według informacji lekarzy w tej formie, kiedy zaczynają występować na ciele guzy, nie jest trąd za różliwy dla otoczenia i jest jeszcze uleczalny. Kuracja wymaga długiego czasu, około 5 — 6 lat z przerwami. Po rocznej izolacji w szpitalu będzie chora zwolniona, poczem co pół roku musi odbyć trzymiesięczną kurację, aż do zupełnego wyleczenia choroby.



Wiadomości bieżące

Nowe skrzynki pocztowe na ulicach Łodzi

Wczoraj wywieszono na ulicach miasta nowe skrzynki pocztowe. Nowe skrzynki pocztowe są większe od poprzednich, posiadają nowoczesny mechanizm i wygląd estetyczniejszy.

Skrzynki te umieszczone zostaną na ul. Piotrkowskiej od Placu Wolności do Placu Reymonta, na bocznych od Piotrkowskiej i przed urzędem wojewódzkim, t. j. w miejscach, gdzie korespondencja jest najliczniejsza.

Niezależnie od tego na krańcach miasta umieszczonych będzie 60 skrzynek pocztowych, których brak dawał się odczuwać mieszkańcom przedmieść. (b)

Ile weksli magistrackich

znajduje się w obiegu

W związku z informacjami, jakie ukazały się w sprawie za dłużenia wekslowego magistratu m. Łodzi, komunikują nam co następuje:

W okresie od 29 października 1929 roku magistrat wystawił na podstawie uchwał rady miejskiej weksle na łączną kwotę zł. 3.163,158 gr. 24 z terminami płatności od dnia 25 stycznia 1930 r. do dnia 25-go stycznia 1931 r. Do dnia dzisiejszego wykupiono akceptów na łączną kwotę zł. 2.124,272 gr. 54; pozostało zatem w obiegu weksli na sumę zł. 1.038.885 gr. 70.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193); M. Millera (Piotrkowska 46); W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15); A. Perelmana (Cegielniana 64); H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 37); Z. Jankielowicza (Stary Rynek 9).

Dr. med. 7423

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40
Przyjmuje od 8-11 i 5-9 w.
w niedziele i święta od 9-1
Oddzielna poczekalnia dla pań

Dzień wyborczy Łodzi

Koniec formalności — początek treści

Pełnomocnicy list „Centrolewu”

Jak już donosiliśmy odbyło się posiedzenie OKR.PPS., na którym omawiano sprawę przygotowań do wyborów, przy czym ułożono listę kandydatów na posłów i senatorów w Łodzi i okręgu.

W dniu wczorajszym odbyło się dalsze posiedzenie, na którym omawiano sprawy techniczne, związane z wyborami.

Między innymi wybrano jako pełnomocników list wyborczych PPS. do sejmu p. Stanisława Wojdanę, zaś do senatu p. wiceprezydenta Rapalskiego.

„Blok lewicy robotniczej”

Onegdaj do późnej nocy obradował nad sprawami wybor-

czymi kartel związków Z. Z. P. przy ul. Gdańskiej 40.

Po naradzie uchwalono wystąpić do wyborów z własną listą p. n. „Kartel związków Z. Z. P., blok lewicy robotniczej”.

Wyłoniono trzy sekcje: techniczną, agitacyjną i finansową. (b)

Wypłata za sporządzenie spisów

Magistrat wykonał już listy płac dla pracowników, którzy zatrudnieni byli przy spisach wyborców. Celem uniknięcia natłoku przy kasach, wszyscy pracownicy serjami otrzymają wezwania do kasy miejskiej na ustalony dzień, i za pokwitowaniem wypłaconą im zostanie należność.

W sprawie przyspieszenia wypłat zatrudnionym przy sporządzaniu spisów wyborczych,

udała się wczoraj do kierownika referatu wyborczego magistratu p. dyr. Kalinowskiego i prezydenta miasta p. Ziemięckiego delegacja pracowników. Przedstawiciele magistratu przyrzekli im wypłacić należność za kilkastodniową pracę w piątek, między 4 a 6 po południu. (x)

Referat wyborczy kończy prace

Rola referatu wyborczego magistratu kończy się obecnie z chwilą uruchomienia obwodowych komisji wyborczych.

Ostatnią funkcją referatu wyborczego magistratu jest umieszczenie na domach kartek z oznaczeniem nr. obwodu i adresu komisji wyborczej, po czym sprawami wyborczymi kierować będzie wyłącznie okręgowa komisja wyborcza. (b)

Kursy pielęgniarstwa

Zarząd okręgowego łódzkiego P. C. K. za przykładem lat ubiegłych i w roku bieżącym uruchomi kurs pielęgniarstwa dla siostry pogotowia sanitarnego na warunkach następujących:

Kurs zostanie otwarty w pierwszych dniach października i będzie trwał 6 miesięcy; nauka będzie się odbywała w godzinach wieczornych 5 razy tygodniowo po 2 godziny; Oplata za kurs dla osób, które podpiszą zobowiązanie siostry pogotowia sanitarnego, będzie wynosiła 10 zł. miesięcznie, od wolontariuszek zaś 20 zł. miesięcznie. Osoby, które podpiszą zobowiązanie siostry pogotowia sanitarnego po ukończeniu 6 mies. kursu teoretycznego będą musiały odbyć 6-miesięczną praktykę szpitalną. Od kandydatek na kurs wymagane jest wykształcenie 4-klas szkoły średniej lub 7 oddziałów szkoły powszechnej.

Podania o przyjęcie na kurs własnoręczne z życiorysem oraz świadectwem szkolnym i dowodem obywatelstwa mogą być składane w biurze okręgu P. C. K. (ul. Piotrkowska 96) od godz. 9-iej do 3-iej tylko do dnia 1-go października 1930 r.

Zarząd okręgu łódzkiego P. C. K. zarazem zaznacza, że nie zapewni absolwentkom kursu pielęgniarstwa otrzymaniu posad pielęgniarstkich.

Straszna śmierć dwojga dzieci pod kołami tramwajów linii Nr. 5 i 9

W dniu wczorajszym pogotowie ratunkowe wezwane zostało do dwóch śmiertelnych wypadków przejechań dzieci przez tramwaje.

Pierwszy wypadek miał miejsce przy ulicy Nowomiejskiej 27, gdzie pod kołami wagonu znalazła straszną śmierć 4-letnia dziewczynka.

W momencie, gdy tramwaj linii nr. 9, dążący w stronę Bałuckiego Rynku, przejeżdżał koło domu przy ulicy Nowomiejskiej 27, przez jezdnię usiłowała przebiec 4-letnia Genia Ajzykiewicz, zamieszkała przy ulicy Drewnowskiej 32.

Nagle nadjechał tramwaj linii nr. 9, prowadzony przez motorniczego Władysława Kamińskiego.

Okrzyk przerażenia wydarł się z ust mimowolnych świadków wypadku, gdy dziewczynka zniknęła pod deską ochronną.

Mimo puszczenia w ruch hamulcu mechanicznego, motorniczemu nie udało się zatrzymać tramwaju w miejscu. Dopiero po przejechaniu jeszcze 15 metrów Kamiński zatrzymał wagon.

Przy pomocy służby tramwajowej udało się z pod kół wydobyć zmasakrowane ciało

dziecka z odciętymi nóżkami i główką.

Zwłoki przewieziono do prosektorjum. . . .

Około godziny 5 po południu drugi wypadek śmiertelnego przejechania przez tramwaj miał miejsce przy ulicy Piotrkowskiej 30.

W chwili, gdy tramwaj linii 5, dążący w stronę Bałuckiego Rynku zbliżał się do przystanku tramwajowego przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Cegielnianej, przez jezdnię usiłował przebiec na drugą stronę ulicy 8-letni Józef Karo, syn sekretarza żydowskiego gimnazjum (Magistracka 14). Ním motorniczemu udało się tramwaj zatrzymać w miejscu, choć pak znikł już pod wagonem.

Przy pomocy przechodniów udało się obsłużyć tramwaju wagon podważyć i wydobyć z pod kół pokrwawionego chłopca.

Przechodzący ulicą p. Henryk Kodubański schwył dziecko na ręce i pobiegł z niem do bramy przy ulicy Piotrkowskiej, gdzie mieszka lekarz.

Chłopczyk, zdążywszy załedwit wyszeptać „mamo”, zmarł na rękach jego.

Świadcami strasznego wypadku byli rodzice chłopca, którzy razem z nim szli z wizytą do swych rodziców, zamieszkałych przy ulicy Piłsudskiego 49.

Na widok przejeżdżającego tramwaju pp. Karo zatrzymali się, natomiast synek wyrwał

WYCIECZKI Ż. T. K.

Towarzystwo Krajoznawcze organizuje następujące wycieczki: W niedziele, dnia 28 b. m. — do miejskiego sanatorium w Chojnach. Zbiórka o godz. 9,45 przed sanatorium.

W dn. 11 i 12 października — do Rawy Maz., N. Miasta nad Pilicą, Drzewicy i Opoczna.

W dn. 14 i 15 października, oraz 1 i 2 listopada — do Warszawy. Zwiędzi się placówki kulturalne stolicy.

Zapisy przyjmuje sekretarjat T-wa, przy ul. Piotrkowskiej 56 w poniedziałki, środy i piątki w godz. 20—22.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

CASINO | **Otwarcie sezonu**
wielkim filmem dźwiękowym p. t.

Podcięte skrzydła

W ROLACH GŁÓWNYCH:
Helena Chandler i John Garrick
Walka i zwycięstwo młodej pary kochanków
Nocny atak Zeppelinów na Londyn
Walka w powietrzu
Krzyk rozpaczliwego miljonowego miasta

PONADTO: RAQUEL MELLER
odśpiewa piosenki hiszpańskie między innymi: Kolysankę i Kochankę Torrera.

Passe-partout prócz urzędowych i biletów wolnego wejścia nieważne aż do odwołania.

Pocz. seansów o g. 4,30, 6, 8 i 10, w sob. i niedz. poranki od 12-1ej po cenach najniższych.

PITIGRILLI na EKRANIE

Seksualizm! Erotyzm!

Pitigrilli w książce pod tyt. „Pas cnoty” mówi: — „Obyczaje są tak zepsute, że gdy się poślubią pannę, dziewięć razy na dziesięć czeka rozczarowanie.”

Ciekawy ten problem rozwiąże na ekranie film pod tyt. „KOBIEITA 17-LETNIA”

Znaczny odsetek ekscesów płciowych wśród dziewcząt i chłopców zapisać należy na konto przedwczesnej dojrzałości.

Zagadnienie to porusza film „KOBIEITA 17-LETNIA”, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia.

Za brak uświadomienia seksualnego u dziewcząt odzwierciedla najbliższe otoczenie, które w sposób niepożądany udziela im w nich drzemające siły erotyczne.

Z filmu „KOBIEITA 17-LETNIA”

tylko dla dorosłych!

Już wkrótce w Łodzi!

Cudna epopea miłości w przepięknych zakątkach El-Khazenu

W CIENIU PIRAMID

osnuta na tle pięknej powieści Piotra Frondaie „L'EAU DU NIL”

W rolach głównych urocza para kochanków:

LEE PARRY
i JEAN MURAT

wkrótce „LUNA”

Aresztowanie H. Bęczkowskiej

Macherka poborowa uprawiała nadal swój nieczyny proceder

Przed niedawnym czasem wielką sensację budziła wykryta w Łodzi wielka afera poborowa. Ujawniony został cały szereg nazwisk synów przemysłowców którzy za pośrednictwem niejkiej Chudesy Bęczkowskiej usiłowali drogą nielegalną uwolnić się od służby wojskowej. Główna bohaterka afery tej Chudesa Bęczkowska została skazana przez sąd okręgowy w Łodzi na 2 lata więzienia. Po zaliczeniu aresztu prewencyjnego i zastosowaniu amnestji pozostała Bęczkowskiej do odbycia kary 4 miesiące. Na wniosek obrońcy skazanej, wypuszczona została na wolność (do sprawy w sądzie apelacyjnym) za kaucją w sumie 500 zł. Zdawałoby się, że zdemaskowanie macherki poborowej położy kres jej „pracy” przy zwalnianiu poborowych. Tymczasem okazuje się, że przed kilkoma dniami do referenta P. K. U. w Skierńwiecach porucznika Tokarzewskiego zgłosiła się Bęczkowska, proponując mu większą sumę pieniędzy za przeniesienie do nadliczbowych jednego z poborowych. Por. Tokarzewski wobec ostrożnego zachowania się „petentki”, nie zorientował się dokładnie z kim ma do czynienia, a chcąc

nabrać pewności co do charakteru wystąpienia Bęczkowskiej, polecił jej zgłosić się nazajutrz.

Po rozmowie z Bęczkowską porucznik Tokarzewski doniósł władzom zwierzchnim o prośbie, uczynionej przez nieznaną mu kobietę.

W związku z powyższym władze policyjne zarządziły obserwację Bęczkowskiej, celem ustalenia, czy chodzi o odosobniony wypadek usiłowania uwolnienia ze służby, czy też o bardziej rozgłoszoną aferę.

Prowadzona przez dni kilka obserwacja Bęczkowskiej nie ustaliła, czy uprawia ona swój proceder na większą skalę, czy też chodzi tu wyłącznie o wypadek, o którym donosił meldunek por. Tokarzewskiego.

Gdy Bęczkowska zgłosiła się powtórnie do por. Tokarzewskiego, ten w sposób uprzejmy ale stanowczy oświadczył:

„Pani wybaczy, ale ja takich spraw nie załatwiam”.

Władze policyjne, będąc w posiadaniu nazwiska poborowego, który korzystał z pośrednictwa Bęczkowskiej, oraz mając oświadczenie władz wojskowych, stwierdzające wyraźnie o urawianiu nadal proceduru zwalniania poborowych z wojska przez Bęczkowską, przesała wyniki dochodzenia prokuraturze łódzkiej, w związku z czym urząd prokuratorski wydał nakaz aresztowania Hudy Bęczkowskiej.

Bęczkowska została aresztowana i przekazana władzom śledczym, które, po przeprowadzeniu śledztwa wstępnego, przesała ją do więzienia przy ul. Kopernika do dyspozycji władz sądowno-śledczych.

Dalsze śledztwo w sprawie powyższej prowadzą obecnie władze prokuratorskie. (a)

P. Jan Piłsudski w Tomaszowie

Tragiczna śmierć d-ra Gutka

Wczoraj przed wieczorem przybył do Tomaszowa b. poseł sędzia Jan Piłsudski i zaraz po przyjeździe konferował z wybitnymi jednostkami ze swiatła BB. w Tomaszowie. Jak się dowiadujemy, podróż ta stoi z ewentualną kandydaturą sędziego Piłsudskiego na czołowym miejscu listy BB. w tym okręgu.

TRZY TYSIĄCE BEZROBOTNYCH

W tygodniu od 13.9. — 19.9. na terenie ekspozytury P. U. P. P. w Tomaszowie ogólna liczba bezrobotnych wynosiła 2,990, w tem 180 pracowników umysłowych.

Z zasiłków korzystało 510 bezrobotnych, w tem 448 z zasiłku ustawowego z funduszu bezrobocia, 62 z zasiłku Z. U. P. U.

TRAGICZNA ŚMIERĆ DR. GUTKA.

Były starosta powiatu brzezińskiego dr. Gutek, ostatnio pełniący obowiązki inspektora w ministerstwie spraw wewnętrznych, wczoraj jadąc z Piastowa do Warszawy, z niewyjaśnionych przyczyn wypadł z pociągu i zabił się na miejscu.

Według wiadomości z Warszawy dr. Gutek, przechodząc przez tor, wpadł pod pociąg. Koła obcięły mu głowę i rękę.

ZMIANA KOMISARZA KASY CHORYCH.

Jak się dowiadujemy, komisarz kasy chorych w Tomaszowie p. Kucharski został przeniesiony do Kutna, a na jego miejsce przyjeżdża do Tomaszowa komisarz Kazek z Piotrkowa.

NAMÓWIONY CZY DLA RABUNKU.

Przed kilkoma tygodniami na rynku w Tomaszowie miał miejsce napad rabunkowy, którego ofiarą padł wieśniak ze wsi Wola-Wiaderna — Rajnhold Fuchs.

Do wyżej wymienionego podszedł Borek Stanisław zam. w Tomaszowie i z nożem w ręku zażądał wydania pieniędzy. Zająście to doszło do wiadomości policji, która Borka aresztowała i oddała do dyspozycji sądu.

Onegdaj sprawa powyższa znalazła się na wokandy sądowej w Tomaszowie.

Oskarżony tłumaczył się, że został namówiony przez jakiegoś

wieśniaka także z Woli Wiaderny, by pozbawił życia Fuchsa za wysokim wynagrodzeniem.

Borek skazany został na dwa miesiące więzienia.



ZASIĘG nowej EKRADYNY model 1930/31

zadowolili najbardziej wymagającego radjostłucha cza. JUŻ SIĘ UKAZAŁY

NOWE TYPY,

a mianowicie:

4-o lampowy odbiornik do sieci prądu zmiennego, 4 LS/2A z piątą lampą prostowniczą i

4-o lampowy odbiornik do akumulatora i baterji 4 LS/2D

Katalogi bezpłatnie.

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S. A.

Zarząd i Fabryka: Warszawa, ul. Narbutta 29.

Oddziały: Warszawa, Marszałkowska 142

Łódź, Piotrkowska 84

Lwów, Akademicka 14.

Niebezpieczny oszust i fałszerz

Po dwuletniej eskapadzie po Europie i Ameryce, został wreszcie ujęty w Łodzi

W roku 1928 na terenie Łodzi grasował oszust wekslowy, podając się za Oskara Fielde, hurtownika towarów włókienniczych w Warszawie, posiadającego swój skład przy ul. Marszałkowskiej 163

Elegancko ubrany Fielde, przyjeżdżający do Łodzi własnym samochodem miał też wprost nieograniczony kredyt u fabrykantów i hurtowników, których zalewał wprost weksłami klientowskimi z żyrantami pierwszorzędnych firm z całej Polski.

W ciągu pół roku Fielde zakupił manufaktury za 500,000 złotych, poczem z chwilą, gdy pierwsze weksle poszły do protestu, Fielde przestał odwiedzać kupców łódzkich.

Protesty zostały przesłane do Warszawy, gdzie stwierdzono, iż pod wspomnianym adresem nigdy nie mieścił się skład hurtowy Fieldego.

Wówczas kupcy łódzcy zwrócili się do żyrantów, lecz dowiedzieli się, iż żyra zostały sfalszowane.

Zrozumiałwszy, iż padli ofiarą fałszerza i oszusta, kupcy zwrócili się do wydziału śledczego w Łodzi zawiadamiając go o dokonanej afery.

Mimo poszukiwań władzom nie udało się ująć oszusta, który w międzyczasie, jak stwierdzono wyjechał zagranicę legitymując się sfalszowanym paszportem na nazwisko d-ra Brunona Feifra.

Rozesłano za zbiegłym listy gończe, powiadamiając o aferze policję w Europie.

W chwili, gdy wywiadowcy policji berlińskiej usiłowali aresztować zdemaskowanego, rzekomego dr. Feifra, ten wyskoczył z I piętra hotelu „Imperator” przy ul. Kurfirstendamm i zdołał im zbiec.

Myląc pościg tropiących go dete-

ktywów, Fielde vel dr. Feifer, przez Wiedeń, Paryż i Marsylję udał się do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie przebywał pół roku, poczem udał się do Meksyku, gdzie przebywał prawie przez cały czas trwania rewolucji.

Zatęskniwszy za żoną, międzyna rodowy oszust postanowił wrócić do Polski. W tym celu użył fałszywego paszportu, opiewającego na nazwisko Johana Wentzke.

W międzyczasie policji łódzkiej udało się stwierdzić, iż Oskar Fielde vel dr. Brunon Feifer nazywa się Michel Reiss i zamieszkiwał pod czas swych oszukiwanych afer w naszym mieście w jednym z pierwszorzędnych hoteli, gdzie zameldowany był pod swoim prawdziwym nazwiskiem.

Onegdaj w godzinach wieczornych jeden z wywiadowców wydziału śledczego zauważył wychodzącego z „Baru Udziałowego” przy ul. Piotrkowskiej 92, elegancko ubranego mężczyznę, który mu przypominał poszukiwanego przezeń w Berlinie sprytnego oszusta Fieldego.

Obawiając się spłoszyć przestępcę przez zażądanie wylegitymowania się, wywiadowca przechodząc koło niego silnie go potrącił i nie przepaszając go poszedł dalej.

Popchnięty obrzucił go stekiem wymysłów, czem „obrażony” wywiadowca zaważwał posterunkowe go i polecił mu wylegitymować owego elegancko ubranego mężczyznę, celem zaskarżenia go do sądu za obrazę.

Stwierdziwszy, iż mężczyzną owym jest faktycznie Michel Reiss, wywiadowca udał się za nim i w chwili gdy wchodził do swego mieszkania przy ul. Nowo-Zarzewskiej 6, zatrzymał go i pod groźbą

użycia broni w razie próbowania ucieczki przewiózł go do aresztu przy wydziale śledczym.

W dniu wczorajszym po przesłuchaniu go przez sędziego śledczego oszust osadzony został w więzieniu przy ul. Kopernika. (p)

Dźwiękowe



Nieodwołalnie ostatnie 2 dni!

Pierwszy polski film dźwiękowy 100% mówiony, wytwórni zagranicznej „Paramount” p. t.

Tajemnica

lekarza

pg. scenarjusza Jamesa Barriego, dialogi Włodzimierza Perzyńskiego. Zdj. dokonano na aparatach systemu Western Electric.

W rolach głównych najsłynniejsi artyści teatrów stołecznych

Marja Górczyńska, K. Junosza Sępowski, Ludwik Solski, Zbyszko Sawan.

Nadprogram: Dźwiękowy tygodnik „Paramounta”.

Początek seansów w dni powszednie od 4, ostatni o g. 10.15 w., w soboty niedziele i święta o g. 12 w pol., ostatni seans o g. 10.15 w.

Ceny miejsc na porankach niższe! Pasaż-partout prócz urzędowych oraz bilety wolnego wejścia nieważne.



LOKALNY CHANEY Lokomotywa 2329

Prz edśmiertna kreacja genialnego

LOKALNY CHANEY'A

ostatnia rola wielkiego artysty w filmie dźwiękowym

Lokomotywa 2329

do którego przygotowania pociągnęły za sobą

śmiertelną chorobę

LOKALNY CHANEY'A Najbliższy przebój Grand-Kina

Rejestracja mężczyzn urodzonych w 1912 roku

Dziś, w czwartek, dnia 25-go września 1930 roku, do rejestracji w lokalu biura policyjno - wojskowego (Piotrkowska 212), w godzinach od 8 rano do 15-ej winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkałi na terenie V komisariatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

L, Ł, M, N, O, P,

zamieszkałi na terenie XIV komisariatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

A, B, C, D, E, F, G.

Każdy zgłaszający się do rejestracji, powinien być zameldowany w Łodzi i posiadać:

1) dowód osobisty — w braku dowodu osobistego — metrykę urodzenia wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby,

2) świadectwa szkolne.

Rzemieślnicy, prócz wyżej wspomnianych dokumentów, winni przedstawić świadectwa cechowe.

Do rejestracji winni się zgłosić również osoby, zamieszkałe na terenie m. Łodzi, nie mogą-

ce wylegitymować się ważnym dokumentem o przynależności państwowej obcej.

Obywatele polscy, przebywający poza granicami Rzplitej, winni się zgłosić do rejestracji we właściwym urzędzie konsularnym.

W razie pisemnego zgłoszenia — powinien zgłaszający się podać w sposób dokładny i czytelny swoje imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia, imiona rodziców i nazwisko pamięć skie matki (czy żyją, miejsce ich zamieszkania) dokładny adres w miejscu pobytu, jeśli czasowo wyjechał z miejsca (stałego) zamieszkania, narodowość, wyznanie, zawód względnie zatrudnienie, wykształcenie stan cywilny, ukarania sądowe oraz ewentualne ułomności lub wady fizyczne.

Winni niezgłoszenia się do rejestracji w wyznaczonym terminie ulegną w drodze administracyjnej karze grzywny do 500 złotych lub aresztu do 6 tygodni, albo obu tym karom łącznie.

Na łódzkich ekranach

„Podcięte skrzydła” w „Casinie”

Dlaczego ten film nazywa się „Podcięte skrzydła” — nie wiadomo. Nie dla tego chyba, że młody kadet Bardell raz źle wylądował, połamał sobie kości i przez to nie mógł polecieć na francuski front, by strącać

swych niemieckich kolegów; nie dla tego pewnie, że ten sam Bardell, gdy tylko wyzdrowiał wleciał na podbój zeppelinów i po emocjonującej walce wysadził go w powietrze — jeżeli tak można powiedzieć o zeppelinie, który zawsze jest wysadzony w powietrze.

Tytuł polski nie jest dobrany szczęśliwie, jeśli o treść obrazu chodzi. Zato jest to tytuł jak najszczęśliwszy, gdy ujęć ten film z punktu widzenia ro boty reżyserskiej, szczególnie w dziedzinie fonografji. Tym filmem podcina się skrzydła wszelkim kiczom w 100 procentach mówionym, 100 procentach niezrozumiałym, nudnym i zdjętym dźwiękowo idjo tycznie. W tych filmach sły chać naprzykład jak ktoś mówi, ale nie sły chać jak chodzi, sły chać jak ktoś puka do drzwi, a nie sły chać jak mówi dzieńdobry — (zresztą w Ameryce dzieńdobry się nie mówi, bo to jest stratą czasu). Film w „Casinie”, to doprawdy „pod cięte skrzydła” tym wzlotem w krainę absolutu głupoty, w jaką nas coraz częściej prowadzą szczególnie amerykańskie talkiesy.

W „Podciętych skrzydłach” notowane są tylko dźwięki, dźwięki naturalne, wzięte wprost z natury, a nie wykonane w atelier. Niema dwóch bodaj słów dialogu — są tylko okrzyki podniecenia tłumu, są tylko świsty i ryki syren, głosy trąbek samochodowych i warczenia motorów — są odgłosy jednakowo dobrze zrozumiałe na Grenlandji jak i na Ziemi Ognistej.

„Podcięte skrzydła” ogląda się i słucha się tak, jak się czyta Remarque'a.

W tym filmie jest realizm zupełnej bezpośredniości i jest bezpretensjonalne, dokumenta cyjnie wierne oddanie pełnych grozy momentów z walk powietrznych. Podcięte skrzydła są reportażem w najlepszym stylu, reportażem żywym, frapującym, zrobionym z niezwykłą maestrią i umiarem. — Dość powiedzieć, że t. zw. „ilustracja muzyczna” odbywa się w całym filmie zaledwie kilka

W środę, 24 bm. zmarł tragicznie po krótkich i ciężkich cierpieniach nasz najdroższy syn, wauk, brat

B. P.

JÓZEF KARO

przeżywszy lat 8

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego odbędzie się w czwartek, 25 b. m. o godzinie 1-iej po południu.

Zrozpaczona Rodzina.

Z powodu śmierci

b. p. JÓZEF KARO

syna naszego długoletniego współpracownika **MOJŻESZA KARO**, składa rodzinie najserdeczniejsze wyrazy współczucia

ZARZĄD

Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

W głębokim smutku pogrążeni z powodu śmierci kochanego wychowanka i serdecznego kolegi

b. p. JÓZEF KARO

składamy rodzinie najszczęśliwsze wyrazy współczucia

Wychowawczynie i Koledzy

klasy C I. Gimnazjum Męskiego Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

Z głębi serca składa najgorętsze wyrazy współczucia Sekretarzowi naszej Szkoły p. **MOJŻESZOWI KARO** z powodu zgonu Syna

b. p. Józefa Karo

Dyrektor, Grono Nauczycielskie, Koło Rodziców, Sekretariat i Uczniowie

I. Gimnazjum Męskiego Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

Z głębi serca składa najgorętsze wyrazy współczucia współpracownikowi naszemu, p. **MOJŻESZOWI KARO**, Sekretarzowi I. Gimnazjum Męskiego Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi, z powodu zgonu jego Syna

b. p. JÓZEF KARO

Dyrektor, Grono Nauczycielskie, Sekretariat i Uczniowie

II. Gimnazjum Męskiego Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

Z głębi serca składa najgorętsze wyrazy współczucia współpracownikowi naszemu, p. **MOJŻESZOWI KARO**, Sekretarzowi I. Gimnazjum Męskiego Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi, z powodu zgonu jego Syna

b. p. JÓZEF KARO

Dyrektor, Grono Nauczycielskie, Sekretariat i Uczniowie

Gimnazjum Żeńskiego Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”
NARUTOWICZA 20

Dziś ostatni dzień
Wielkiego superfilmu dźwiękowego produk. „UFA”, genialnego arcydzieła reżysera **JOE MAY**
p. t.

TRAGEDJA KOCHANKÓW

wg. znakomitej powieści „Der unsterbliche Lump”

Role główne kreują:

**Liana Haid,
Gustaw Fröhlich
H. A. Schlettow**

Stronę muzyczno-wokalną opracował osobiście **RALPH BENATZKY**, kompozytor wszechświatowej sławy.

Między innymi odśpiewane będą dwa najnowsze przeboje: 1. Pozwól mi ująć twą dłoń. 2. Two oczu piękna pani..

Ponadto: Nadprogram mówiony w całości po polsku, Passepartouts i bilety wolnych wejść nieważne. Początek o g. 4, 6, 8 i 10.

Ceny miejsce na wszystkie seanse

zł. 1, 2 i 3.

o Szkole Polską.
letu Obchodu 25-lecia Walki

na konto P. K. O. 21895, Kom. Skiego Szkoła Zaganica

Ziód gress na „Fundusz Pol-
TARZI

SIE DO POLSKI PO ELEMEN-
ZAGANICA WCIĄGAJA

RĘCE MAŁYCH POLAKÓW

razy, łącznie przez kilkanaście minut. Owa muzyczka rozlega się wtedy, gdy pan porucznik Bardell rozmawia ze swoją lubą, albo, gdy się z nią całuje. Każdy rozumie, że w takich chwilach musi być muzyka i to muzyka odpowiednio sentymentalna — przecież starym

pannom i midinetkom wszystkich krajów też się coś od filmu należy, nawet gdy w obrazie występują więcej motory spalinowe, niż gwiazdy filmowe.

Fox ma za sobą największe dzieło batalistyczne: „Świat w płomieniach”. Rzecz była zro-

biona za dawnych, dobrych czasów. Teraz Fox wyprodukował „Podcięte skrzydła”. Jeszcze kilka takich filmów, — tętniących życiem i niezwykle interesujących — a nieme czasy przestaną być dobrami. Dobremi staną się czasy dźwiękowe.

5 października Dzień Spółdzielczości

Jak już podawaliśmy, w dniu 5 października spółdzielcy całej Polski obchodzą będą wspaniały „dzień propagandy spółdzielczej”.

W Łodzi — w polskim mieście pracy — obchód spółdzielczy będzie nosił — jak co roku zresztą — charakter szczególnie uroczysty.

Wątpić też nie należy, że „Dzień 5 października” odbije się szerokim echem wśród mieszkańców Łodzi, wśród których szczytna idea spółdzielcza głęboko zapuściła korzenie, czego dowodem potężne organizacje miejscowe.

Dzień 5 października — dzień propagandy spółdzielczej — pod hasłem: „Wszyscy do szeregów kooperatystów!” — przewiduje w programie wielką akademię spółdzielczą o bardzo urozmaiconym programie; rozpocznie ją przemówienie dyr. Rapackiego z Warszawy, urozmaica ją zaś produkcje artystyczne orkiestry, chóru im. Moniuszki, oraz deklamacje wybitnych si artystycznych.

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

TEATR, MUZYKA i SZTUKA

Teatr miejski

Dziś i jutro przedstawienie zawieszono

Dziś i jutro przedstawienia zawieszono.

W sobotę pierwsza premiera sezonu — głośna sztuka Arnolda Zweiga „Spór o sierżanta Griszę”.

Reżyseruje Leopold Zbucki. Całkowicie nową oprawę dekoracyjną dla 15-tu obrazów sztuki przygotowują pracownie teatralne pod kierunkiem Bolesława Kudewicza.

TEATR KAMERALNY

W sobotę na otwarcie nowego sezonu — premiera nowej komedii aktualnej Fr. Commelrohra „Tempo ponad sto” z Zygmuntem Nowakowskim w głównej roli męskiej.

TEATR POPULARNY

Dziś przedstawienia zawieszono. Jutro, t. j. w piątek premiera efektownej komedii współczesnej

ze śpiewami i tańcami świętego autora węgierskiego Lengyela — „Piłmienna noc Antonia”.

W niedzielę o godz. 4 „Eros i Psyche”.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

W piątek, sobotę i niedzielę bieżącego tygodnia nadal ciekawy melodramat w 9 odsłonach „Niewinnie skazany”.

Sala Filharmonij Trupa Wileńska

**Dziś, 9.00 „Peryferje”
Fr. Langa**

**Jutro, 9.00 „Opowieść
o Herzlu z Ostropola”
M. Lipszyca.**

Gościnne występy trupy wileńskiej dobiegają końca. Dziś, w czwartek odegrana będzie w Filharmonij po raz ostatni świetna sztuka Langa „Peryferje”. Jutro po raz ostatni „Opowieść o Herzlu z Ostropola” M. Lipszyca.

SZKOŁA ŚPIEWU SOLOWEGO BR. OLECKIEJ.

Śpiew solowy zyskał w ostatnim czasie nadzwyczajne możliwości i warunki rozwoju z chwilą zapoznania wszechwładnie na ekranach filmu dźwiękowego, a równocześnie wprowadzania przez teatry dramatyczne komedii muzycznej. Nietylko sam jednak śpiew stał się przedmiotem mówionego ekranu, bo nie mniejszą rolę odgrywa w nim wyrażna wymowa, t. j. dykcja, ogólne wyrobienie słuchu i muzykalności, nadto właściwe opanowanie głosu i oddechu.

Opery jako teatru śpiewacze nie tylko, że niczego nie straciły ze swego znaczenia, ale przeciwnie, znaczenie ich wzrosło, a głosowe żądania stawiane artystom wzrosły się. Dzisiaj wymogi kształcenia głosu i wymowy stają się coraz powszechniejsze i coraz naturalniejsze.

W naszym mieście 5-ty rok z rzędu prowadzi szkołę śpiewu solowego śpiewaczka operowa i członkini związku artystów scen pol-

„SIBUNION”

nazwa ta oznacza na całym świecie



najwyższy gatunek herbaty

Spróbujcie i Wyl!

Tylko w oryg. ang. opakowaniu.

skich p. Br. Olecka. Studium śpiewacze p. Oleckiej obejmuje program całokształt wyszkolenia głosowo - śpiewaczego, aż do przygotowania na scenę opery, względnie operetki i estrady, przy opracowaniu repertuaru operowego i pieśniarskiego.

Stosując najnowsze i najracjonalniejsze metody szkoły włoskiej osiąga p. Olecka pierwszorzędną rezultaty artystyczne, zyskując sobie zasłużone uznanie i pochlebne opinie śpiewaczej pracy. Rozpoczynając niebawem nowy kurs śpiewu solowego przyjmuje szkoła codziennie zapisy oraz przeprowadza próby głosów wszelkiego rodzaju w lokalu przy Al I-go Maja 68. (tel. 177-90) w godzinach od 10 do 1 w poł. i od 3 do 8 wieczorem.

Kto wygrał na loterii? 5-ta klasa loterii państwowej -- 14-ty dzień ciągnięcia

W dniu wczorajszym padła u nas znowu wygrana

Zł. 10.000.- na Nr. 199627

Najszczęśliwsza Kolektura
B. WEINBERG, PIOTRKOWSKA 42

Również padły u nas wygrane zł. 5000.- na Nr. 35740 oraz zł. 3000.- na Nr. 111819 sprzedany przez naszą kolekturę.

NIURZĘDOWA.
Dziś, w czternastym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 21-ej polskiej loterii państwowej, główne wygrane padły na numery następujące:

- 60,000 zł. Nr. 1265.
- Po 20,000 zł. Nr. 115204 124784.
- Po 10,000 zł. Nr. 15610 135387 199627.
- Po 5,000 zł. Nr. 9039 44117 190900 133330 154327.
- Po 3,000 zł. Nr. 78740 99585 171539 196070.
- Po 2,000 zł. Nr. 21628 40763 102923 115264 129687 139638 149695 156089 165169 171297 177380 185214.
- Po 1,000 zł. Nr. 14880 17894 19153 20823 38299 40803 47484 79380 97449 110749 117784 118657 133107 148874 152686 170613 179775 175868 184861 191345 197914 204356 206588.
- Po 600 zł. Nr. 5318 13896 25861 37517 48966 49223 51423 54194 55972 58709 62920 91035 94116 105383 114101 120267 121554 126391 128922 130209 142539 161570 164305 169266 179279 185908 187589 189950 194018 199827 200329 205043.
- Po 500 zł. na N-ry 253 687 2198 2426 4556 9349 11050 12122 12978 13725 14270 14757 15023 15179 15535 16051 16874 16714 17126 17519 19221 25239 27355 27655 29614 30109 36515 36823 38905 40805 41935 42719 42731 43682 45071 50009 51148 55184 55453 60482 60527 60530 64747 64874 64908 70312 70770 78081 74779 75773 75842 80989 81244 81657 84758 85409 86488 86916 90893 91523 92517 92625 93010 93219 94365 95338 95378 95727 96187 100740 101360 101919 106132 106186 108891 109033 109720 111570 111582 113403 115924 119475 125385 125803 126351 126407 126547 127565 127793 128516 131044 131048 132947 133292 134981 135045 135724 135767 137825 138838 138878 140568 140828 143667 145405 147586 151298 152171 152442 152674 153072 154571 154789 155635 157370 157671 158897 159654 162619 163273 167867 169508 170957 171096 171556 171658 172956 177953 179033 179754 181105 181777 181797 181860 183078 186963 188499 188935 189170 189319 191269 194587 194789 196168 198051 199169 199818 201659 203138 203905 204247 207129.

- 282 355 600 64 774 78 92 97 984 7014 22 84
- 141 217 345 46 407 544 758 872 8120 73 237
- 389 564 707 77 81 902 9041 122 50 63 239 74
- 77 383 39 42 96 90 474 517 23 24 30 92 698 99
- 833 69 927 10323 25 41 400 44 98 585 622 720
- 28 963 11007 22 86 123 259 343 589 86 97 692
- 746 835 940 75 12063 108 88 258 319 231 99
- 620 65 781 888 911 13001 233 497 38 546 667
- 704 938 14057 93 107 25 289 623 59 771 926
- 75 15212 79 309 34 58 95 98 557 654 55 99 744
- 854 965 91 16101 227 347 418 531 650 761 979
- 87 17010 150 70 324 43 478 518 55 824 946 85
- 18032 144 288 353 79 421 643 44 715 896 958
- 19018 144 218 338 418 99 547 660 72 732 88
- 812 947 63 67 20030 33 35 248 371 85 409 525
- 663 772 89 819 50 995 21019 52 110 230 41 43
- 372 649 54 64 705 43 73 22008 74 116 18 371
- 93 459 517 24 682 939 46 93 22005 65 92 240
- 57 611 73 852 24099 359 720 64 965.
- 25010 16 75 115 42 56 201 8 19 376 403 31
- 52 60 517 44 606 47 743 26040 149 53 624 76
- 751 867 27029 197 244 58 78 320 74 421 56 608
- 75 887 91 965 23177 269 343 414 38 68 542 83
- 92 661 782 861 71 989 29236 42 56 357 538 91
- 645 749 844 967 30001 200 30 328 34 63 56 357
- 653 707 77 927 31093 203 48 399 439 621 709
- 45 400 563 653 707 77 927 31093 203 48 399
- 439 821 709 45 77 847 920 32006 53 129 369
- 477 542 620 79 725 807 73 78 911 13 33029 96
- 199 223 49 328 50 433 592 626 81 93 801 929
- 84 34033 118 306 18 35 402 47 565 87 859 67
- 963 35025 209 20 417 75 506 49 890 977 36159
- 99 224 42 318 501 23 642 44 74 716 828 937
- 37019 25 203 426 665 68 913 38087 383 489
- 528 33 80 771 87 860 903 50 81 39025 38 201
- 52 314 46 81 516 34 44 601 30 779 919 34 47
- 55 40014 115 410 542 54 72 310 856 970 1107
- 84 200 354 95 506 29 77 94 73 75 42438 472
- 621 80 726 830 46 65 85 49220 300 7 43 52 64
- 421 45 75 616 760 805 44001 252 301 26 31 492
- 272 858 75 94 45032 161 287 455 87 532 729
- 69 853 938 43 73 40040 134 52 65 275 331 48 86
- 454 71 595 635 736 886 94 47122 65 246 65 668
- 48006 160 95 202 66 394 425 520 31 644 805
- 25 51 49064 94 144 467 570 615 25 60 70 753 880.
- 50131 454 87 671 788 51069 72 106 36 480
- 97 630 40 43 54 55 709 47 54 35 337 52 78 929
- 95 52086 145 52 89 200 345 422 85 578 619
- 859 900 53010 35 286 318 32 87 585 88 97 639
- 51 892 913 31 54239 55 445 37 559 632 34 706
- 45 46 813 58 64 55032 148 54 76 327 49 84
- 419 61 86 510 29 55 85 660 90 911 56005 87
- 120 223 80 359 600 35 709 15 62 79 86 843 50
- 923 57817 86 96 429 76 532 70 742 43 842 60
- 85 904 41 56 58043 201 65 81 376 411 21 91
- 526 607 741 45 842 81 909 88 59164 82 98 300
- 23 30 74 595 54 619 741 77 901 60059 273 313
- 64 95 99 407 53 508 85 630 915 17 23 82 61011
- 15 192 314 18 84 406 42 91 502 81 671 706 37
- 302 926 62112 56 293 446 526 46 646 725 35
- 842 927 86 63073 297 54 87 300 435 896 64033
- 87 216 321 704 86 65019 87 166 375 417 694
- 735 36 77 945 35 80 66041 58 139 240 61 3805
- 507 72 75 85 622 733 64 92 953 62272 519 22
- 630 724 59 841 68007 94 174 83 323 44 98 427
- 513 646 58 788 825 70 85 69044 300 502 3 685
- 828 70 70042 121 27 400 928 71059 77 85 98
- 240 94 434 834 80 911 84 22212 28 311 34 62
- 86 587 683 742 49 73 933 73000 18 133 36 306
- 520 610 710 95 815 36 924 26 74196 345 54
- 424 706 27 868.
- 75063 114 34 26 90 238 48 344 49 510 48 665 707
- 840 87 97 925 76140 60 73 237 329 458 564 89 76

Szczęście stale sprzyja naszym Graczom!

W 13-ym dniu ciągnięcia 5-ej kl. znowu padła u nas wygrana

Zł. 10.000.- na Nr. 124048

S. JATKA, Piotrkowska 22 :: Piotrkowska 66
Pabjanice, Pl. Dąbrowskiego 3.

- 730 22108 91 379 431 534 618 786 815 70 78061 146
- 56 216 378 387 99 610 12 14 20 74 923 79 79223 81
- 87 435 91 547 619 742 74 981 80014 76 137 254 35
- 355 545 64 68 600 7 43 706 40 93 819 982 83 81039
- 99 132 292 473 75 90 555 73 79 607 45 69 706 839
- 937 82087 113 233 435 93 534 48 800 902 32 33093
- 97 217 373 96 408 593 651 769 987 84001 22 53 60 62
- 122 253 834 40 70 85102 203 351 72 426 72 527 51
- 342 86088 283 86 87 99 301 84 698 317 94 904 87039
- 176 249 58 91 338 868 88210 24 62 428 36 676 736 69
- 828 913 89069 171 248 333 49 60 67 431 506 57 655
- 729 75 919 53 58 90009 13 126 259 97 343 404 570
- 74 636 63 72 847 903 4 91012 340 536 718 22 964 80
- 92070 258 419 53 518 30 42 627 971 93000 7 162 238
- 40 383 461 550 68 609 34 54 55 92 94066 176 202 13
- 41 398 536 50 664 84 752 55 807 30 95088 230 350
- 589 799 912 96016 54 106 96 211 14 321 492 580 709
- 70 914 97139 255 77 351 437 88 547 80 788 893 980
- 98091 111 60 349 436 63 574 82 625 52 53 306 99226
- 35 84 340 414 89 522 668 732 64 96 827 39 45 929 44 54.
- 100045 95 147 90 387 472 525 43 62 617 849 95
- 953 101131 268 84 346 427 54 532 27 39 61 675 80
- 759 102058 93 265 94 390 531 49 645 89 706 12 54
- 85 83 103001 62 109 10 73 82 206 306 11 80 97 495
- 603 749 98 808 905 104100 304 55 502 3 697 722 961
- 66 105256 70 385 433 79 569 697 871 907 37 106060
- 62 102 91 216 96 406 40 70 603 48 74 753 60 981
- 107018 177 236 341 445 583 741 108048 87 287 479
- 517 70 325 969 90 109119 45 312 402 11 21 546 81
- 706 28 89 806 13 15 41 85 969 110057 119 34 292 340
- 417 49 90 506 30 82 35 695 723 828 923 38 90 11033
- 193 201 389 409 72 650 72 743 870 943 72 96 112053
- 127 332 45 58 316 63 411 716 868 113037 14 7204
- 300 8 224 91 653 67 72 715 89 800 89 912 49 85 114077
- 143 224 53 35 344 46 485 76 695 736 972 86 115108
- 263 323 65 73 740 691 746 854 912 13 116213 395
- 530 618 20 952 117007 56 123 34 57 85 215 76 382
- 563 782 873 967 118081 84 87 158 348 52 488 551 95
- 798 826 119024 50 141 351 88 429 37 76 744 67 120177
- 224 99 364 91 455 689 87 57 95 700 915 121012 74
- 73 204 303 3 472 97 569 743 808 9 33 122019 31 35
- 133 208 36 425 31 51 598 604 949 94 123034 94 99
- 303 70 80 418 90 583 628 731 854 926 42 124022 46
- 99 136 19 29 45 320 557 762 866.
- 125010 45 62 64 74 106 320 65 420 12 59 521 620
- 26 84 96 741 42 805 45 126046 116 59 259 301 18 22
- 425 506 604 94 734 83 893 94 127032 34 281 322 439
- 66 522 73 74 75 81 616 706 914 28 30 75 128145 55
- 271 345 479 718 921 47 129028 65 104 92 295 521
- 617 970 71 99 130013 17 43 73 75 128 41 72 326 564
- 728 76 828 967 131137 202 61 381 89 534 77 606 33
- 38 59 135 71 832 52 133052 75 135 322 604 840 56
- 954 62 133082 187 248 561 91 99 620 58 99 853 905
- 35 134021 30 32 269 73 314 81 516 627 35 723 809
- 48 92 135115 384 439 61 608 11 42 77 96 957 136027
- 95 130 46 483 96 518 65 31 608 801 931 137212 331
- 42 52 86 94 409 32 610 99 731 27 915 70 188043 118
- 203 46 96 353 70 87 433 64 754 66 139079 378 412
- 508 15 651 89 752 84 85 838 922 47 140003 27 291
- 368 453 73 96 579 623 768 624 54 935 91 99 141008
- 62 73 109 86 262 99 519 66 691 799 956 142046 330 61
- 455 56 65 500 18 687 143200 35 302 428 532 74 90
- 666 88 716 942 144186 238 355 96 760 73 95 312 20
- 54 145053 188 201 32 446 689 740 80 855 73 146103
- 216 50 353 58 446 508 737 876 913 147136 272 362
- 502 76 94 614 706 89 919 138251 311 58 84 438 656
- 756 71 78 99 149010 47 55 81 114 22 50 307 25 457 634 762.
- 150134 239 350 417 576 680 707 881 952 151196
- 456 541 66 345 65 152012 73 424 38 93 585 635 701</

„Czego chcę słuchać przez radio?” Rozmowa bez drutu między Paryżem i Afryką

Nadsyłajcie odpowiedzi na wielką ankietę „Głosu Porannego”

Wielka ankietka radiowa rozpisana w niedzielnym numerze „Głosu Porannego”, wywołała zrozumiałe zainteresowanie wśród liczących rzesz radioamatorów i radiosluchaczy naszego miasta.

Rozmowy, które prowadziliśmy z przedstawicielami różnych sfer Łodzi z racji rozpisanie ankiety p. t. „CZEGO CHCĘ SŁUCHAĆ PRZEZ RADIO?” — utwierdziły nas w przeświadczeniu, że wybór tematu nie mógł być trafniejszy.

Wielu radiosluchaczy łódzkich niejednokrotnie z wielką dozą słuszności podkreślało, że należałoby programy audycji radiowych w naszym mieście bardziej przystosować do zainteresowań radiosluchaczy, że mieliby w tym względzie coś nie coś do powiedzenia, że mają pomysły, które, gdyby dotarły do kierownictwa „Polskiego Radja”, zostałyby najpewniej zrealizowane.

„Głos Poranny”, ogłaszając swą ankietę, daje tym sposobem wszystkim możliwość wypowiedzenia swych pragnień i za patrywania na program audycji radiowych, które bezsprzecznie stać się mogą bardziej doskonałe i ciekawsze — jeśli istotnie będą odzwierciedleniem życzeń, zainteresowań i upodobań łódzkiej społeczności radiowej.

W DOBRZE ZROZUMIAŁYM INTERESIE WSZYSTKICH RADJOSŁUCHACZÓW



Ostatnie dni!

Uroczyste otwarcie sezonu zimowego

rewelacyjnym przebojem produkcji krajowej. Reprezentacyjny film naszego repertuaru, wywołujący wszędzie entuzjazm widzów. Realizacja K. Meglickiego.

HALKA

na tle nieśmiertelnej opery ST. MONIUSZKI.

Role główne odtwarzają:
**Zorika Szymańska,
Helena Zahorska,
Zofia Lindorffówna
i Harry Cort.**

Ilustracja muzyczna i śpiewna oparta na operze Moniuszki w wykonaniu wielkiej orkiestry symfonicznej pod kierown. L. Kantora oraz solistów i chóru pod dyrekcją Teodora Rydera.

Początek o godz. 6-ej, 8-ej i 10-ej wiecz.

Ceny miejsc nie podwyższone. Passe-partout, prócz urzędowych, oraz bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne podczas całego czasu demonstrowania powyższego filmu.

leży więc, aby na ankietę „Głosu Porannego” wpłynęła jak największa ilość odpowiedzi, które z kolei przedstawione zostaną dyrekcji „Polskiego Radja”, jako dezyderaty radiowej Łodzi.

Odpowiedzi powinny być krótkie, zwięzłe i szczerze, aby nie zatraciły się w śród wielu innych. Biorący udział w ankiecie powinni pod odpowiedzią podpisać swój zawód i nazwisko, albo pseudonim, względ-

nie niejąty. Odpowiedzi należy przesyłać pod adresem: REDAKCJI „GŁOSU PORANNEGO” (Piotrkowska 101) z napisem na kopercie „Ankieta radiowa „Głosu Porannego”.

Po skompletowaniu pierwszych odpowiedzi redakcja rozpocznie druk ciekawszych opinii radiosluchaczy łódzkich w kolejności ich napływania.

Najbliższe dni pokażą nam zatem w przybliżeniu, czego Łódź chce słuchać przez radio.

Nurmi, Kusociński, Petkiewicz

Transmisja radiowa z sensacyjnego meczu lekkoatletycznego

Chcąc wśród szerokich warstw społeczeństwa szerzyć zamiłowanie do sportu „Polskie Radio” ostatnio coraz częściej nadaje nam transmisje z różnego rodzaju imprez sportowych. Dalej — jakgdyby konsekwencją tego — rozgłoszenia łódzka „Polskiego Radja” zapowiada, iż począwszy od bieżącego tygodnia nadawać będzie dwa razy tygodniowo komunikaty sportowe. Niewątpliwie łódzianie z wielkim zadowoleniem przyjmą tę wiadomość „Polskiego Radja”, któremu za ostatnie posunięcia w tym względzie należą się specjalne słowa uznania.

Po ostatnich dwóch transmisjach sportowych z meczu lekkoatletycznego Polska — Japonia i z zawodów kolarskich o mistrzostwo Polski, nadała ostatnio rozgłoszenia łódzka bodaj najbardziej sensacyjną transmisję z zawodów lekkoatletycznych w Warszawie, z udziałem fenomenalnego finna — Nurmi i naszych sław: Kusocińskiego i Petkiewicza.

Przed rozpoczęciem transmisji odczytano nam ze studja warszawskiego dwa piękne wiersze Wierzyńskiego p. t. „Laur olimpijski” i „Nurmi”, nagrodzone, jak wiadomo, na olimpiadzie w Amsterdamie w 1928 r.

Punktualnie o godz. 14,55 wia-



NURMI
szybkonożni finn.

czono mikrofony, a pierwsze wrażenie, jakie odnieśliśmy, to niezwykły tumult na stadionie; nie dziwnego, mikrofon chwycił głosy aż 12,000 osób. Po chwili rozlega się miły, tak dobrze znany radiosluchaczom głos red. Strzetelskiego, który wypowiedział krótki wstęp okolicznościowy. Następnie dochodziły do naszych uszu kolejno tonny hymny fińskiego i polskiego,

strzał startera i w ten sposób sensacyjny bieg na 5 kilometrów rozpoczął się.

Przez około 15 minut przeżywali radiosluchacze chwile nadzwyczaj silnej emocji. Nic dziwnego, słyszeliśmy okrzyki kilkudziesięcioletniego tłumy, nie widzieliśmy zawodników, a tylko oczyma duszy wyobrażaliśmy sobie zmagania naszych dwóch sław o zwycięstwo nad fenomenem sportu lekkoatletycznego — Nurmim. Niestety, jednak tym razem polski zawodnik nie zdołał wyjść zwycięsko z tej nadludzkiej walki, ale zato czas osłabnięty przez Kusocińskiego, o dwie sekundy tylko gorszy od Nurmi, stawia naszego zawodnika w rzędzie sław światowych.

Po zakończeniu tej niezwykle emocjonującej transmisji długo brzmiały jeszcze w naszych uszach okrzyki i brawa.

Śmiało rzec można, że radiosluchacze, mimo, iż byli oddaleni od miejsca zapasów o setki kilometrów — jednak żywo brali udział w zawodach, łącząc się „nausznie” z okrzykiem wielotysięcznej naocznych świadków tego fascynującego wyścigu.

Transmisja wypadła znakomicie, a to dzięki świetnemu zapowiadanu red. Strzetelskiego, który tym razem na zawodach sportowych prześcignął samego siebie.

Co usłyszymy dziś przez radio?

Łódź (233,8)
11,58 — 12,05 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z wieży marjańskiej w Krakowie.
12,05 — 13,15 Muzyka z płyt gramofonowych.
13,15 — 13,20 Odczytanie programu na dzień bież. i repertuar teatrów i kin.
15,50 — 16,15 Odczyt p. t. „Huculszczyzna, jako teren turystyczny” — wygl. p. Stanisław Lenartowicz.
16,15 — 17,10 Muzyka z płyt gramofonowych.
17,10 — 17,25 Komunikat LOPP
17,35 — 18,00 „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. H. Mościcki.
18,00 — 19,00 Koncert kameralny. Wykonawcy: Józef Kamiński (skrz.), Marjan Neuteich (wiolon.) i Ignacy Rosenbaum (fort.).
19,00 — 19,20 Rozmaitości.

19,20 — 19,35 „Skrzynka pocztowa techn.” — koresp. bież. omówi i porad technicznych udzieli kier. wydziału propagandy P. R. p. Wacław Frenkel.
19,35 — 19,45 Płyty gramofonowe.
19,45 — 20,00 Komunikat sportowy, komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.
20,00 — 20,15 Prasowy dziennik radiowy.
20,15 — 21,30 Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. St. Nawrota i Zofia Zdziennicka - Bergerowa (cytra).
21,30 — 22,00 Słuchowisko z Poznania.
22,00 — 22,15 Feljton p. t. „To co nas żywi i broni” — wygl. inż. T. Zamojski.
22,15 — 24,00 Komunikaty i muzyka taneczna z kawiarni „Gastromijsa”.

Powrócił na stałe Dr. LANGBARD

Zawadzka 10, tel. 106-30. Przyjmuje od 9—12 i od 6—8.

Humor zagraniczny



— Panie dyrektorze! Już pięć lat przebywam z pańską córką i dlatego osmielam się pana prosić... — O rentę?

francuską przyczynia się nie tylko do utrwalenia węzłów politycznych i ekonomicznych. Były one potrzebne przede wszystkim dla obywateli francuskich zatrudnionych w Marokku i pracujących tam dla podniesienia cywilizacji tego kraju w imieniu Francji, aby się tam czuli bliżsi swej ojczyzny. Wyrażam życzenie, aby stosunki pomiędzy Paryżem i Rabatem zacieśniły się tak szybko, jak się zacieśniły już dawniej pomiędzy Paryżem, Algierem i Tuniszem. Co się tyczy Algieru rząd pracuje obecnie nad tem, aby utworzyć tam wielką radiostację nadawczą i odpowiednie fundusze na ten cel już zostały wstawione do budżetu administracji Algieru”.

Kronika

KONCERT KAMERALNY POŚWIĘCONY TWÓRCZOŚCI MOZARTA I SCHUBERTA.

Dziś, w czwartek, dnia 25 września o godz. 18-ej odbędzie się koncert kameralny w wykonaniu skrzypka Józefa Kamińskiego, wiolonczelisty Marjana Neuteicha, oraz pianisty Ignacego Rosenbauma. W programie dwa tria: Mozarta i Schuberta.

Trio Mozarta nr. 1 G-dur odznacza się niezwykłą lekkością, śpiewnością tematów oraz subtelnością i wdziękiem, właściwym całej twórczości tego wielkiego kompozytora.

Trio Es-dur op. 100 Schuberta cechuje w pierwszych częściach nastrój ponury. W Allegro po stanowczym unisonowym temacie zjawiają się epizody mistyczne, następnie melodia się rozwija szerzej w przeróbce.

W drugiej części — andante con moto — rozwija się temat w rodzaju marsza pogrzebowego. W finale — temat pogrzebowy powraca jako wspomnienie, aż w końcu, w odwróceniu majorowem wprowadza nastrój zwycięskiej radości — jako odzwierciedlenie nastroju kompozytora, który go opanował przy pisaniu ostatniej części.

RADJO W SAMOLOTACH PASAŻERSKICH.

Na linjach lotniczych towarzysztwa „American Airways” pewna ilość samolotów pasażerskich została zaopatrzona w aparaty radioodbiornicze do użytku podróży.

Dotychczas posiadały tylko cztery trójmotorowe samoloty na szlaku Nowy Jork — Boston długofalowe urządzenia radiowe do odbierania komunikatów meteorologicznych i prasowych. Nowe aeroplany mają instalacje nadawczo-odbiorcze dla fal krótkich i służą do komunikacji obustronnej z ziemią.

Dla tego celu zbudowano dwie stacje specjalne w Nowym Jorku i Bostonie. W ciągu najbliższych miesięcy trzecia stacja ma stanąć w Hartford. Stacje te służą wyłącznie tylko dla pasażerów, od bywających podróżą drogą powietrzną.

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA
Flisze 100
Cennik reklam
Zajęcia fotograficzne dla celów reprodukcyjnych
Rysunki, projekty reklamowe
Wykonawstwo
24 11 17

Ellen Braumüller



zwyciężyła japonkę Hitomi
w rzucie włócznią.

Dziś wyjazd reprezentacji Polski do Szwecji

W dniu dzisiejszym nastąpi wyjazd reprezentacji Polski do Szwecji na międzypaństwowy mecz piłkarski. Gracze warszawscy, a więc Bułanow, Martyna, Seichter, Szczepaniak, Malik oraz rezerwowi: Kisielniński, Ałaszewski spotkają się o godz. 21.55 na dworcu Łódź — Kaliska z reprezentantami krakowskimi Chruścińskim, Mysiakiem, Smoczkiem, Pazurkiem i Sperlینگiem, skąd udadzą się w dalszą drogę via Berlin. Do reprezentacji przyjadą się w Poznaniu bramkarz Fontowicz. Do Kopenhagi przyjadą reprezentanci polscy w sobotę przed południem, przyczem dzień sobotni poświęcony zostanie na zwiedzenie miasta.

Wyjazd tenisistów do Meranu

W przyszły czwartek wyjeżdżają tenisisci polscy do Meranu na wielki międzynarodowy turniej tenisowy. W skład drużyny polskiej wchodzi: Jędrzejowska, Dubieńska, Junżanka, Jerzy Stolarow i Ignacy Tłoczyński.

Wspaniała pływalia zgierska umożliwia rozwój sportu pływackiego w Łodzi

Minęły bezpowrotnie czasy negowania wartości wychowawczych i zdrowotnych sportu i hasło „Zdrowy duch w zdrowym ciele” stało się naczelnym postulatem kulturalnych społeczeństw. Dziś dążymy do maksymalnego wysportowania młodzieży, bo zdajemy sobie sprawę z tego, że sport jest nie tylko jedną z najskuteczniejszych dróg wychowania, lecz i zahartowania moralnego młodzieży i wdrożenia jej do szlachetniejszego współzawodnictwa.

Łódź znajduje się w tym niefortunnym położeniu, że nie posiada, jak wiele innych miast, rzeki i zdawałoby się, że sport pływacki nie ma u nas widoków rozwoju. Tak źle jednak nie jest. Mamy bowiem w pobliżu Łodzi jedną z największych w Polsce sztuczna pływalia, zbudowaną tak nowoczesnie i luksusowo, że niejedno z dużych miast zachodniej Europy pozazdrościć jej nam może.

Mowa tu o popularnym wśród

Turyści - Kadimah 4:0 (0:0)

Ambitna i ofiarna gra pokonanych

W dniu wczorajszym rozegrała drużyna Kadimahu towarzyskie spotkanie z Turystami, które przyniosło zwycięstwo fioletowym w stosunku 4:0.

Walka zapowiadała się niezwykle ciekawie, gdyż zespół żydowski znajduje się obecnie w doskonałej formie, mającej odzwiedlenie swe i we wczorajszym wyniku, oraz w sukcesach, osiągniętych z A-klasowymi zespołami stolicy.

Turyści wystąpili z Rapoportem w bramce, bowiem powrócił on już do macierzystego klubu, bez Szulca, Wieliszki, Michalskiego II i Niewiadomskiego. Na obronie obok Frankusa zagrał rezerwowi Nowicki, w ataku na prawym łączniku Czajkowski.

Pierwsza połowa, to gra otwarta, wzajemne ataki następują szybko po sobie. Kadimah gra niezwykle ambitnie i stwarza groźne momenty, wyjaśniane przez Rapoportę, który zaimponował swą formą. Niezawodny chwyt piłki, ruchli-

wość i pewna postawa przy nieprzeciętnym stylu — oto jego walory. Ataki Turystów urywają się zwykle na Czajkowskim, który stale gubił piłkę i wogóle był najslabszym graczem na boisku. Zresztą i bramkarz Kadimy wykazał swą bardzo dobrą formę, często interweniując.

Po przerwie Turystów zasiała Niewiadomski i Frankus przechodzi do ataku zamiast Czajkowskiego! Teraz Turyści przyniętli solidnie, lecz na

Zjednoczone kandydatem do tytułu mistrza klasy B

Drużyna koszykówki K. P. Zjednoczone jest obecnie najpoważniejszym kandydatem do tytułu mistrza klasy B i zaawansowania do klasy A. Szczególnie po zwycięstwie nad Hasmonęą szanse K. P. Zjednoczone znacznie wzrosły, gdyż drużyna ta nie przegrała ani jednego meczu. W związku z promocją do klasy B, dowiadujemy się, że istnieje projekt powiększenia klubów klasy A do liczby 10, tak, że do wyższej klasy zaawansowałyby również drużyny Hasmonęa i Geyer.

W niedzielę mecz Warszawa — Łódź

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostanie w Warszawie pierwsze międzymiastowe spotkanie między reprezentacjami Łodzi i Warszawy o nowy puchar. Kapitan związkowy L. Z. O. P. N. jeszcze nie ustalił składu reprezentacyjnego Łodzi, prawdopodobnie jednak składać się on będzie wyłącznie z graczy LKS-u.

Wysoka kara na piłkarza łódzkiego

Wydział gier i dyscypliny L. Z. O. P. N-u nałożył 6-cio miesięczną dyskwalifikację na piłkarza Hakoahu łódzkiego Pressera za kopnięcie przeciwnika na zawodach Hakoah (Łódź) — Makabi (Warszawa). Kara Pressera kończy się dopiero w czerwcu roku przyszłego, gdyż jak wiadomo miesiące zimowe nie wliczają się do kar.

Mistrzostwa forowe klubów kolarskich

Rokrocznie pod koniec sezonu kolarskiego rozgrywane są w Helenowie mistrzostwa kolarskie poszczególnych klubów. W r. b. zawody te wyznaczone były na dzień 5 października, lecz z powodu „Biegu kolarskiego do morza” termin mistrzostw został przesunięty na termin późniejszy.

bramkę trzeba długo czekać, gdyż Hahn marnuje kilka świetnych okazji. Dopiero po strzeleniu gola przez Świętosławskiego niezłomna postawa bramkarza Kadimy została przełamana. Drugi goal jest dziełem Hahna; ten sam gracz wynik podwyższa do trzech; wreszcie rezultat pięknym strzałem ustala Karasiak. Wynik ten Kadimah może uważać za zaszczytny, było bowiem moc okazji do powiększenia go w dwójnasób. Niezwykle ofiarna i ambitna gra pokonanych zasługuje na wyróżnienie, nie wytrzymali oni jednak szalonego tempa, podyktowanego przez Turystów po przerwie.

Gra była efektowna i ciekawa, mecz odbył się nadzwyczaj spokojnie (rzecz rzadka w ostatnich czasach), a ułatwione zadanie sędziego spełnił należycie p. Dowbór. Jeden błąd mamy jednak do zanotowania na jego konto: druga bramka padła ze „spalonego”. Publiczności 600 osób.

Maraton

o mistrzostwo Polski

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie w Poznaniu bieg maratoński o mistrzostwo Polski na przestrzeni 42 km. i 400 mtr. W latach ubiegłych stuprocentowym faworytem biegu maratońskiego był ś. p. Freyer z Polonii warszawskiej, obecnie forma polskich maratończyków nie jest nadzwyczajna i poziom startujących zawodników jest mniejszej jednakowy. Bieg maratoński będzie ostatnią konkurencją lekkoatletyczną o mistrzostwo Polski w sezonie bieżącym.

Posadę

łatwo znajdzie ten kto ukończy kurs buchalterji pod kierownictwem rutynowanego pedagoga. Spełniały kurs buchalterji bankowej i techniki biurowej. W wiadomości w administracji „Głosu Porannego” lub na miejscu Kilińskiego 60 mieszk. 45.

Na rowerze dookoła Polski Śmiała eskapada kolarza grodzieńskiego klubu sportowego

W dniu onegdajszym zawiązał do Łodzi kolarz — turysta p. Małachowski, członek grodzieńskiego klubu sportowego, który w celach turystycznych i propagandowych odbywa wycieczkę kolarską dookoła Polski.

Śmiały rowerzysta wyruszył z rodzimego miasta 25 sierpnia. Do dnia dzisiejszego p. Małachowski zwiedził Wileńszczyznę, Kresy Wschodnie, Wołyń, Małopolskę Wschodnią, Podkarpacie, Małopolskę Zachodnią, Śląsk skąd przez

Iärvinen



rekordowice finlandzki w rzucie
włócznią.

Międzynarodowe zawody kolarskie Unonu

Jak się dowiadujemy S. S. Union na zakończenie sezonu kolarskiego zamierza w nadchodzącą niedzielę urządzić w Helenowie międzynarodowe zawody kolarskie z udziałem jeźdźców zagranicznych, którzy startują na zawodach kolarskich Legji warszawskiej. Pertraktacje z tymi zawodnikami są w toku i sprawa ta rozstrzygnie się w dniu dzisiejszym.

Zawody kolarskie w Tomaszowie

W niedzielę, dnia 28 b. m. o godz. 9 rano staraniem żyd. tow. gimn. - sport. urzędne będą zawody kolarskie na trasie Tomaszów — Ujazd — Lubochnia — Glinik — Tomaszów. Długość trasy 60 km.

Kolarze, którzy chcą wziąć udział w zawodach winni kierować zgłoszenia na piśmie względnie ustnie do kierownika sekcji kolarskiej (Tomaszów, Plac Kościuszki nr. 15, tel. 3).

W dniu zawodów zgłoszenia można kierować na ręce kierownika biegu w lokalu Ż. T. G. S. do godz. 8 rano.

KINO-TEATR
PALACE
Muzyka M. Lidauera.

Dziś i dni nast! — Wspaniałe arcydzieło europejskie 1930 pt.
Ci, którzy się sprzedają (U progu szczęścia)
Potężny dramat życiowo-eroficzny ilustrujący tragedję miłości i poświęcenia kobiety z towarzystwa. — W rolach głównych: uroczka
Ewelina Holt, Elza Temary, Kowal Samborski
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej po poł., w soboty i niedziele o g. 12-ej w poł. Na pierwszy seans ceny miejsc niższe!

P. Małachowski odwiedził w dniu wczorajszym naszą redakcję, prezentując książkę zapelnioną pieczęciami rozmaitych klubów sportowych i urzędów stwierdzających pobyt w danych miejscowościach.

Dlaczego jest źle?

Co mówią wybitni ekonomiści o źródłach kryzysu światowego

Od czasów wojen napoleońskich nie przeżywał świat takiego spadku cen, a zatem deflacji pieniężnej, jak to ma miejsce obecnie. Wskaźnik cen hurtowych (angielski) w stosunku do poziomu 1913 = 100 wynosił przeciętnie w roku 1924 — 166,2, w 1928 — 140,9, w 1929 — 132,8, a w czerwcu 1930 roku już tylko 113,2. Załamanie się cen musiało w konsekwencji stać się ogniskiem długotrwałego kryzysu, dlatego też ekonomiści śledzą przyczyny tego zjawiska, których wyjaśnienie mogłoby nas zbliżyć do rozwiązania tego problemu.

I tak np. Lansburgh, naczelny redaktor czasopisma „Die Bank”, twierdzi, że Niemcy przy pomocy kapitałów zagranicznych wykonały w ciągu lat czterech 1924-28 10-letni program inwestycyjny i muszą obecnie ograniczać do minimum dalszą rozbudowę swego aparatu produkcyjnego. To wywołało kryzys lokalny, który na skutek wielkiej roli, jaką odgrywa Niemcy w gospodarstwie światowym, przerodził się w kryzys światowy.

Ekonomiści amerykańscy widzą przyczynę spadku w krachu giełdowym, który spowodował nadmierną podaż towarów, nieznajdujących zbytu u poszkodowanych krachem konsumentów. Do tego dołączył się wspaniały urodzaj na surowce, który narastający kryzys pogłębił.

Inaczej spogląda na to zagadnienie angielski, sir Strakosch, który w czasopiśmie „Economist” wystąpił z następującą tezą. Przy wzroście światowej produkcji o 3 proc. rocznie musi wzrastać również o tyle

ilość złota, ażeby wymiana towarowa nie była narażona na trudności z powodu niedostatecznego obiegu pieniężnego. Ale cóż z tego, powiada Strakosch, iż ilość złota wzrastała faktycznie o 3 proc. w ostatnich kilku latach, skoro to złoto nie spełniało należących do niego funkcji. Banki emisyjne U. S. A., Francji i Argentyny od szeregu lat gromadzą bezużytecznie złoto, które miast spełniać swoje zadanie kredytowe i monetarne, podlega procesowi sterylizacji. W ciągu tylko jednego roku 1929-go dwa te państwa powiększyły swoje zapasy złota o 10 milionów funtów szterlingów. Na głowę ludności wypada obecnie w U. S. A. — 6,6, we Francji — 8,0, w Argentynie — 8,3 funtów w złocie, w Niemczech — 1,7, w Japonii — 1,2, a w Anglii — 3,2 funtów. Wobec tego, iż ilość pieniądza plus suma kredytów nie dotrzymują kroku rosnącej produkcji światowej, musiała nastąpić zwyżka war-

tości pieniądza, a więc niższa cen na towary.

Przeciwko Strakoschowi wystąpił niemiecki ekonomista, Dalberg, zarzucając mu, iż ujmuje zagadnienie powierzchownie. Ameryka i Francja, — powiada Dalberg w swoim artykule, zamieszczonym w czasopiśmie „Bank — Archiv”, — nie gromadzą przecież z sentymentu dla żółtego metalu owych ogromnych ilości złota. Muszą gromadzić, gdyż otrzymują je bez przez siebie udzielonego ekwiwalentu towarowego w formie spłat reparacyjnych od Niemiec. Bilanse handlowe zarówno Ameryki, jak i Francji są mniej więcej zrównoważone, zatem odszkodowania otrzymują te kraje w formie pieniężnej. Chodzi tu o kolosalną sumę 2 miliardów rocznie, która, wpływając bez równoważnika towarowego, musi z konieczności wywołać zachwianie równowagi w systemie gospodarczym świata.

J. B.

Zjazd młynarzy i kupców mącznych dąży do konsolidacji w tej branży

W dniu 21 b. m. i roku na skutek uchwały zarządu zrzeszenia przemysłu i handlu zbożowo - mącznego woj. łódzkiego z dn. 30 sierpnia został zwołany zjazd młynarzy i kupców zbożowo - mącznych powiatów łódzkiego, brzezińskiego i łęczyckiego z następującym porządkiem dziennym:

- 1) zagajenie.
- 2) wybór przewodniczącego i asessorów,
- 3) referat gospodarczy,
- 4) omówienie statutu,
- 5) organizacja handlu zbożem — referat prezesa p. A. Kulli,
- 6) wnioski.

Prezes zrzeszenia p. Kulla zagał posiedzenie i zaproponował na przewodniczącego zebrań p. Morawskiego. Po obrze przewodniczącego, dyrektora zrzeszenia p. A. Gomborg przedstawił zebranym zadania branży zbożowo - mącznej, wskazał na konieczność organizacji, gdyż gałęź ta w okresie kryzysu nie jest zupełnie przygotowana na to, by móc wykorzystać wysiłki rządu dla pod-

niesienia stanu rolnego, następnie, powołując się na uchwały pierwszego kongresu izb przemysłowo - handlowych, tyczące się działalności ustawodawczej izb, dowodził, że jeśli branża zbożowo - mączna nie będzie zorganizowana, zmiany, które są aktualnie zajęte mogą bez udziału młynarzy i kupców zbożowo - mącznych.

W dalszym ciągu zjazdu przedstawił sekretarz zrzeszenia, prof. H. Wójcikiewicz, następujące wnioski:

Zjazd właścicieli młynów, powiatu łódzkiego, brzezińskiego i łęczyckiego uchwała zwrócić się do właścicieli młynów województwa łódzkiego z apelem, aby, uznając solidarność zawodową, zapisywali się gremjalnie na członków zrzeszenia dla własnej korzyści, a tem samem dla dobra ogółu. Wniosek powyższy jednogłośnie został przyjęty przez zebranych.

Po zamknięciu dyskusji przez przewodniczącego zebrań, prezes zrzeszenia p. Kulla wygłosił referat o organizacji handlu zbożem, poczem podziękowawszy zebranym za przybycie, zjazd zamknął.

Układ i odroczenie podania o ugodę na wokandzie sądu handlowego

W maju r. b. wpłynęło podanie do wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi firmy „Lando i Dykerman”, wyrob i sprzedaż chustek z siedzibą, przy ul. Piotrkowskiej 5 o udzielenie odroczenia wyplat. Firma egzystuje od 10 lat. Bilans firmy zamykał się sumą 382.012 zł. W aktywach znajduje się pozycja towarów gotowych i surowców na sumę 128.679 zł. weksle protestowane — 21.020 złotych, dłużnicy — 62.049 zł.

W aktywach znajduje się pozycja towarów gotowych i surowców na sumę 128.679 zł. weksle protestowane — 21.020 złotych, dłużnicy — 62.049 zł.

zaś maszyny, nieruchomości i urządzenia przedstawiają wartość na 170.000 złotych.

W stanie biernym figurują akcepty na 171.538 zł., wierzyciele, robocizna i podatki na 60.000 złotych.

Sąd udzielił firmie „Lando i Dykerman” odroczenia wyplat na przeciąg sześciu miesięcy, poczynając od dnia 1 lipca r. b. Na ostatniej sesji wydziału handlowego rozważane było podanie adwokata Glattera, pełnomocnika nadzorowanej firmy, o zarządzenie otwarcia postępowania układowego.

W propozycjach układowych przedstawiła firma następujące warunki: równomierne zmniejszenie dla wszystkich wierzycieli sum długu o 30 procent, spłacenie zmniejszonych długów w przeciągu 2-ch lat w czterech równych ratach, przyczem pierwsza rata płatną będzie po upływie 9-ciu miesięcy, druga 15, trzecia 20 miesięcy i czwarta rata po upływie 24 miesięcy od czasu uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ.

Wyrokiem z dnia 11 lipca r. b. udzielił sąd firmie „Prentki i Judelewicz”, fabryka wyrobów wełnianych, przy ul. Kopernika 62, skład przy ul. Piotrkowskiej nr. 70 odroczenia wyplat na przeciąg 3-ch miesięcy. Sędzią - komisarzem mianowany został sędzia handlowy Jakób Petters, zaś nadzorcą sądowym, przemysłowiec Wincenty Baruch.

Obecnie wpłynęło do sądu podanie w sprawie otwarcia postępowania układowego.

Firma zgłasza następujące propozycje układowe: zmniejszenie sumy długów równo-

miernie dla wszystkich wierzycieli o 50 proc., rozłożenie tej sumy na 4 raty, płatne: I-a w wysokości 12 i pół proc. po upływie 6 miesięcy, 12 i pół proc. po upływie 12 miesięcy, 12 i pół proc. po upływie 18 miesięcy i 12 i pół proc. po upływie 24 miesięcy, licząc od daty uprawomocnienia się decyzji sądu, zatwierdzającej układ.

Sąd, wobec twierdzenia sędziego komisarza jakoby „Prentki i Judelewicz” posiadali majątek w postaci dwóch domów jeden w Łodzi, drugi w Berlinie i wątpliwości co do wysokości proponowanego układu, postanowił sprawę odroczyć i wezwać 3 biegłych w celu wysłuchania ich opinii o propozycjach układowych dłużników firmy w związku ze stanem interesów ich przedsiębiorstwa.

Stabilizacja finansów

przez współpracę Banku rozrachunków międzynarodowych z Kreugerem

W czasie podróży dyr. B. R. M. Qeusnay'a, do Szwecji ustalone zostały podstawy współpracy między potężną grupą finansową Kreuger and Toll a B. R. M. Grupa finansistów szwedzkich zdecydowała się na wzięcie udziału w emisji kilku pożyczek zagranicznych, mających

na celu ustabilizowanie stosunków finansowych w niektórych krajach europejskich, a w szczególności w Hiszpanii, Bułgarii i Rumunii. Warunkiem uczestniczenia w tych emisjach jest przyjęcie przez B. R. M. funkcji „trustee” w stosunku do powyższych pożyczek.

PAMIĘTAJ, ZE ROK 1930 JEST ROKIEM CZCIDI A MOWY OJCZYSTEJ!

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

Amerykanie zbudują fabryki w Europie

Odpowiedź Forda na restrykcje celne

W czasie swego pobytu w Paryżu Ford udzielił prasie francuskiej interesującego wywiadu, w którym wypowiedział się w bieżących sprawach gospodarczych. Stwierdził on, że restrykcje celne, jakie stosowane są przez państwa europejskie w związku z podniesieniem taryfy celnej przez Amerykę, przyczyniają się do rozpoczę-

cia przez amerykańską bezpośredniej produkcji w krajach europejskich. Fabryki, wybudowane w Europie, będą mogły produkować towary po cenach niższych z powodu niskich plac, jakie są stosowane w krajach europejskich; z punktu widzenia jednak dalszego rozwoju przemysłu w Europie polityka niskich plac nie jest wskazana.

Konwencja w branży opon samochodowych

nie została wznowiona

W stowarzyszeniu kupców polskich w Warszawie odbyło się posiedzenie rady zrzeszeń związków kupców samochodowych, na którym reprezentowani byli również i kupcy łódzcy. Na posiedzeniu tem zastawiano się m. in. nad możliwością wznowienia na terenie województw centralnych i wschodnich konwencji opon samochodowych.

Ze względu na nieobecność szeregu przedstawicieli sprzedawców opon samochodowych, zebranie żadnej decyzji w tej sprawie nie powzięło.

Jak wiadomo, konwencja ta po kilkumiesięcznym istnieniu została ostatnio zawieszona w b. Kongresówce i na ziemiach wschodnich, natomiast obowiązuje nadal w województwach zachodnich i południowych.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,93 (8,92)
 5 proc. poz. premjowa dolarowa 57. — (56 i pół)
 4 proc. poz. inwestyc. 111. — (110 i pół).
 Bank Polski 166. — (165 i pół)
 Tendencja niejednolita.

Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA
 Dolary 8,94,50, sprzedaż 8,96,50
 kupno 8,92,50
 Franki franc. 35,03, sprzedaż 35,12, kupno 34,94

CZEKI

Belgia 124,40, sprzedaż 124,71, kupno 124,09
 Gdańsk 173,39, sprzedaż 173,82, kupno 172,96
 Kopenhaga 238,80, sprz. 239,40, kupno 238,20
 Londyn 43,36, sprzedaż 43,47, kupno 43,25
 N. Jork — czeki 8,912, sprzedaż 8,932, kupno 8,892
 Paryż 35,03, sprzedaż 35,12, kupno 34,84
 Praga 26,47,50, sprzedaż 26,54, kupno 26,51
 Szwajcaria 173,08, sprz. 173,51, kupno 172,65
 Wiedeń 125,93, sprzedaż 126,24, kupno 125,62
 Berlin 212,51

AKCJE

Polski 166. — 165. —
 Cukier 30. —

Zachodni 72. —
 Lilpop 25. —

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna 110,50
 dolarówka 57,50
 5 proc. konwersyjna 55,65
 8 proc. B. G. K. 94. —
 5 proc. m. Warszawy zł. 56. —
 8 proc. m. Warszawy 73,50
 8 proc. m. Piotrkowa 64,50
 10 proc. m. Siedlec 78. —

Notowania bawełny

LIVERPOOL.

Bawełna amerykańska, zamknięcie:
 Styczeń 5,89 luty 5,92 marzec 5,99 kwiecień 6,02 maj 6,08 czerwiec 6,11 lipiec 6,16 sierpień 6,19 wrzesień 5,81 październik 5,77 listopad 5,79, grudzień 5,85, loco —.

LIVERPOOL

Bawełna egipska, zamknięcie:
 Styczeń 9,29 marzec 9,52 maj 9,60 listopad 9,25 grudzień 9,21, loco 10,30.

NOWY JORK

Bawełna amerykańska.
 Zamknięcie: styczeń 10,95 wrzesień 10,50 październik 10,60 listopad 10,72 grudzień 10,85 loco 10,65
 Kontrakty: styczeń 10,87 luty 10,95 marzec 11,05 kwiecień 11,13 maj 11,24 czerwiec 11,30 lipiec 11,39 październik 10,58 listopad 10,57 grudzień 10,77.

Warszawski Teatr Rewji

„CHOCHLIK”

pod kier. art. Jerzego Darskiego, w Kinie Spółdzielni, Sienkiewicza 40 (Sala zimowa)
 Dziel wielka obfitująca w wiele sensacyjnych niespodzianek premiera rewji p. t.

Odwrotna strona medalu

w 2 częściach — 18 obrazach, pióra Dr. Pietraszka, Hemara, Wiasta, Wło-bora, Oldena i Krystjana. Udział biorą: J. Grzybowski, L. Orlińska, Z. Zukowska, W. Boruński, J. Darski, N. Niksarski, M. Poplawski, oraz z nowozaangażowanych sił M. Orliński, i para baletowa Jabłońska-Ukleja, pozatem statysty, statystki, chóry.

W programie: inscenizacje, skecze, numery solowe, zespołowe, atrakcyjne i t. p.

Własne dekoracje, kostjmy oraz efekty świetlne. Reżyserja: W. Boruński i dyr. J. Darski. Conferencier: M. Poplawski. Dekoracje malował art. mal. W. Nowakowski. Orkiestra pod dyr. C. KANTORA.

Codziennie 2 przedstawienia o g. 7,30 i 9,30, w soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia o godz. 5,50, 7,30 i 9,30

Ceny miejsc od zł. 1,30 do 3 zł. Passe-partout oraz bilety wolnego wejścia w sobotę, niedzielę i święta nieważne.

Oslabienie
 Blednicę
 leczy
Hemogen
 oryginalny
 tylko z firmy
Klawe



Na dogodnych warunkach

Wielki wybór wózków dziecięcych i zagranicznych i łożek metalowych wyścigowych amerykańskich, materacy wyścielanych mas materacy osprężynowych „Patent” do meblowych łożek podług miary. Nabyć można w fabrycznym składzie 3249

„DOBROPOL”

Łódź, Piotrkowska 75 w podwórzu, tel. 158-61.

Do akt. Nr. 2224 1930 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 6 października 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 4 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szajki Rozenbluma i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1320. — Łódź, 22.9.1930 r.

Komornik S. Górski

Do akt. Nr. 940 1930 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Adam Jaroszyński, zam. w Łodzi przy ul. Piramowicza 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 września 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Plac Wolności 7 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka-Szymona i Bajli Dyny małż. Kirsztajn i składających się z 100 piaszczy letnich damskich oszacowanych na zł. 5.300 Łódź, 15.9.30 r. Komornik Adam Jaroszyński

Do akt. Nr. 2596 1930 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 17 października 1930 r. od g. 10 r. w Łodzi, przy ul. Wierzbowej 13 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jana Wiskonta i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1050. — Łódź, d. 17.9.30 r.

Komornik Stefan Górski

Telegram!

Przybywam wkrótce do teatru Splendid.

Wystąpię z

Wili Fritschem

w operetce dźwiękowej

WALC MIŁOŚCI



Liian & Arcey.

DR.

St. Bibergal

MONIUSZKI 11

TELEFON 163-22

Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8 w. w niedz. od 10 12.

Gabinety

Kosmetyki lekarskiej

D-ramed. Marji LEWINSONOWEJ Cegielniana 6, telef. 148-68. Godz. przyj. dla pań i panów 10—2 i 4—8

Owzynie są następujące dataty:

1. chor. skóry i włosów.
 2. Beauté
 3. Kuracji odmładzających.
 4. Masażu (ogólny i częściowy).
 5. Epilacji (electrocoagulacja elektroliza).
 6. Elektroterapii (diatermia, d'Arsonvalizacja, galvanofaradyzacja).
 7. Helioterapii (Roentgen, kwarc, solna, kąpiele świetlne).
 8. Chirurgii estetycznej (blizny, żyłki, zmiekształcenia, nowotwory i t. p.).
- pod kierunkiem chirurga D-ra Z. LEWINGONA ordynującego oddz. od godz. 1—4

Dr. med.

H. Różaner

Narutowicza 9, tel. 128-98
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
 Przyjmuje od 8—10 i 6—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Dr. med.

HELLER

Choroby skórne i weneryczne
 UL. NAWROT 2
 TELEFON 179-69
 Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedziele od 11—2 po południu
 Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niemowląt GĘNY LECZNIC.

Dr. med.

S. Neumark

Moniuszki 5, tel. 170-50
 Choroby skórne i weneryczne
 Leczenie dżatemiją, dżatermokoagulacją oraz lampą kwarcową
 Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 123-86 (przy przystanku tramw. pobjaničkih Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta od 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowa, elektryzacja, Roentgen szczepienia, analizy (mocz, kawałki krwi, płwocin, wydzielina itd.) Operacje, opatrunki.
 Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz wancjologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 ZŁOTE

RAMON NOVARRO

BOŻEK PŁCI PIĘKNEJ

Najslawniejszy aktor świata oczaruje wszystkich swym najlepszym filmem dźwiękowym

Skrzydłata Flota

Wkrótce w „CAPITOLU”

Doktor KLINGER

spec. chorób wenerycznych, skórnych i włosów
 Andrzeja 2, tel. 132-28

wznowił przyjęcia

Przyjmuje od 9—11 i od 6—8 Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

Sadokierski

Stomatolog-chirurg choroby zębów, szcęk, dąsał, podniebienia, języka i t. d. regulacja zębów Rentgen elektroterapia Ordynuje 3—7 7627 ul. Piotrkowska 186. — Tel. 116-20

Felczer-Masażysta J. Abramowicz

ul. Narutowicza 5, tel. 127-97
 Masaże odłuszczenia i lecznicze. (Zła przemiana materji, reumatyzm i artretyzm).

MEBLE

W dużym wyborze poleca Zakład Tapicersko-Meblowy P. KWIATKOWSKI Łódź, ul. Nawrot 35 tel. 153-28. Dogodne warunki.

Dr. med.

Markowiczowa

Choroby skórne i weneryczne POWRÓCIŁA Al. 1-go Maja 37. Tel. 166-35. Przyjmuje od 9—11 i od 4—8 wiecz. Gabinet kosmetyki lekarskiej

Specjalny ocet do marynat tylko Gustawa Keilicha

Wysstrzeżać się podrabiań.

Upiększaj swój dom!

PRACOWNIA MEBLI
A. Müller, właściciel G. Günther
Piłsudskiego 65 (Wschodnia)

Egz. od 1876. telefon 171-40 Egz. od 1876.

poleca swój bogato i wszechstronnie zaopatrzonej skład urządzeń pokojów sypialnych, stołowych, gabinetów, mebli kuchennych i t. p. utrzymanych w stylu nowoczesnym w wykonaniu solidnym, ciesząc się dobrą sławą na najdogodniejszych warunkach i każdej cenie.

UPRASZA SIĘ O ODWIEDZENIE SKŁADU.

Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 16 września 1930 r. zaoferował: 1) ogłosić upadłość firmie „Wigdor Kon” i właścicielowi jej Wigdorowi Konowi osobiście, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 15 sierpnia 1930 tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Zygmunta Rapaporta, 4) zamianować kuratorem upadłości adw. Michała Knepla, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opiekę nad ruchomością i rzeczą upadłego gdziekolwiek się one znajdują.

Za zgodność Kurator masy upadłości
MICHAŁ KNEPEL, adwokat
Łódź, Aleje Kościuszki 22.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości aby w dniu 30 września 1930 r. o godz. 12 w poł. stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ulicy Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycielności w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

(—) ZYGMUNT RAPAPORT
Sędzia Komisarz.

8643

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg publiczny na dostawę 5000 tonn węgla, gatunek kostka I, w połowie z kopalń górnośląskich i w połowie z kopalń dąbrowieckich wagonowo do stacji Łódź-Fabryczna i Łódź-Kaliska.

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65 pokój 5, do dnia 13 października 1930 roku, godzina 10 rano, w kopertach podwójnych zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu mającego się odbyć dnia 13 października 1930 roku na dostawę węgla” z podaniem nazwy i adresu firmy.

Wewnętrzna koperta winna zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś prócz wspomnianej koperty także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości 3 proc. wartości oferowanego węgla.

Wadium składać należy w gotówce lub innych wartościach, wymienionych w warunkach ogólnych przetargu. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 13 października 1930 roku o godzinie 11-ej w wymienionym Wydziale, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy i otrzymać wzór oferty.

8637

Magistrat m. Łodzi.

POLSKA Y.M.C.A. W ŁODZI
Piotrkowska 89, telefon 223-90

JĘZYKA ANGIELSKIEGO

kursy dla pań i panów, kluby konwersacji. Specjalny kurs korespondencji handlowej.

PRZYJMUJE JESZCZE ZAPISY
SEKRETARJAT OTWARTY OD GODZINY 10 — 22

ZIMA SIĘ ZBLIŻA

Zaopatrujcie się zczasu w resztki towarów zimowych i bieliznianych

W KONSUMIE PRZY WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE
Rokicińska 54. Dojazd tramwajem 10 i 16.

Otrzymacie tam również po niezwykle niskich cenach ubrania sportowe, zawodowe, bieliznę damską, stołową i pościelową, materiały wełniane, trykotaże, obuwie, naczynia kuchenne, towary kolonialne i t. p.

Pp. urzędnikom państwowym i komunalnym, będącym członkami kooperatyw i stowarzyszeń, udziela się dogodnego kredytu

Ogłoszenia drobne

NIEMKA (REICHSDEUTSCHE) udziela konwersacji, prowadzi lekcje interesujące i zapewnia szybkie postępy. Of. Główna 41 II front, m. 7. Tel. 146-65. 1685—3

BIZUTERIA,

zegarki na raty, ceny gotówkowe. „Preciosa”, Piotrkowska 123, w po dwórzna. 7433—8

Sukna

LEONHARDA
BIELSKIE
TOMASZOWSKIE
ANGIELSK E

poleca po cenach umiarkowanych



POTRZEBNI inkasenci (izraelici) z małą kaucją lub poręczeniem. Zgłosić się do Tow. Ochrony Kobiet Zielona 11 od godz. 11-ej do 1-ej przed poł. 586

W WARSZAWIE

w centrum odnajmę 1—2 studentkom (studentom) pokój z utrzymaniem lub bez, telefonem i pianinem. Wiadomość: Łódź, tel. 111-57 godz. 2—5 po poł. 1683—2

POKÓJ

umeblowany dla solidnego pana zaraz do wynajęcia. Lipowa 20. Dozorca wskaże. 1687-2

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo. Żądacie prospektów. 633—13

POKÓJ

umeblowany do wynajęcia Piramowicza 2 m. 21. Obejrzeć 2—5 7—9 196

2 UMEBLOWANE

frontowe pokoje oddam ewentualnie na biuro. Nowo-Cegielniana 12 m. 2

3 POKOJOWE

piękne mieszkania z wszelkimi nowoczesnymi wygodami, II-e piętro, w oficynie przy ul. Piotrkowskiej, niedaleko ul. Narutowicza do odstąpienia od zaraz. Wiadomość: tel. 105-66, od 8—11 i od 2—5. 8541-1

DO KOMPLETU

(kurs klasy B)

prowadzonego przez pierwszorzędną, wykwalifikowaną osobę. może być przyjętych kilkoro dzieci do lat 8. Informacje: Nawrot 15 m. 6 tel. 165-22 695-1

Wannę białą i piec miedziany

okazyjnie w dobrym stanie kupię.

Oferty pod „A. S.” do admin. „Głosu Porannego”

Ogłoszenie.

Syndyk Tymczasowy masy upadłości firmy „Spiro i Abbe” w Łodzi, Samuela Szpiro i Benjamina Abbe zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 16 września 1930 oznaczył nowy ostateczny 21-dniowy termin sprawdzenia wierzycielności.

Wzywa się przeto wierzycieli powyższej upadłości z mocy i pod skutkami art. art. 511—513 K. H., aby w ciągu dni 21 od daty niniejszego ogłoszenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników należycie upoważnionych przed Syndykiem upadłości, celem oświadczenia z jakiego tytułu i jakiej sumy są wierzycielami i celem złożenia tytułów swych wierzycielności o czym będzie sporządzony odpowiedni protokół

W dniu 18 października 1930 r. o godzinie 11 przed południem w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, odbędzie się w obecności Sędziego Komisarza upadłości ostateczne sprawdzenie wierzycielności

Syndyk Tymczasowy upadłości
(—) Jerzy Fryde, Adwokat
ul. 6-go Sierpnia 3.

8642

DŹWIĘKOWE KINO

MIMOZA

KILIŃSKIEGO 178.

Dziś i dni następnych

wielki film obyczajowy podług powieści GABRIELI ZAPOLSKIEJ.

Dramat wszystkich czasów! — Rzeczywiście doby obecnej! Pierwszy film polski w którym zastosowano zdobycze techniki zagranicznej!

MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ

W rolach głównych: **Dela Lipińska, Zofja Batycka, Ludwik, Fritsche i Tadeusz Wesolowski.**

Początek: w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15

Następny program: „Cztery pióra”

Po 20 gr.

NAJLEPSZE CIASTKA

poleca

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 200-87

KLINIKA

Położnica - chirurgiczna
„SANATO”

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

OPIEKA LEKARSKA

nad matką i dzieckiem.

CENY PORODU

na II-iej klasie wraz z zabiegami 200 zł. 4654

Dr. med.

Antoni Miller

Łódź, ul. Targowa 32, front I p. tel. 206-34.

Choroby wewnętrzne i zakaźne.

Godz. przyjęć od 8-ej do 9⁰⁰ rano i od 7—8⁰⁰ wiecz.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50, zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetrówy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 30 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajn. (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obciążone są o 50 proc. drożej. firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 500